
01
zpravodaj statutárního města opavy

číslo

01/2013

Uvnitř najdete

Osobnosti převzaly 
cenu za významný 
přínos pro město
na str. 4

Zastupitelé schválili 
rozpočet na letošní rok
na str. 10 a 11

Ohlédnutí  
za rokem 2012
na str. 14, 15 a 20 

Opava má 
nejkrásnější nádraží na str. 5



2

I n z e r c e

W E L L N E S S
HOTEL

w w w . h o t e l - o p a v a . c z

V klidném prostředí městských sadů se nachází moderní 
čtyřhvězdičkový WELLNESS HOTEL OPAVA.
Hotel nabízí ubytování v komfortně vybavených apartmánech
a dvoulůžkových pokojích.

Zveme Vás do nově otevřeného PRIVÁTNÍHO WELLNESS 
CENTRA, jehož součástí je unikátní bylinná parní káď FITODAR.

PRIVÁTNÍ WELLNESS CENTRUM je otevřeno nejen PRIVÁTNÍ WELLNESS CENTRUM je otevřeno nejen 
pro hotelové hosty, ale po telefonické objednávce i pro 
širokou veřejnost.

WELLNESS HOTEL OPAVA
Žižkova 2904/8, 746 01 Opava
+420 737 286 016 | +420 553 759 340
recepce@hotel-opava.cz | www.hotel-opava.cz

V bezprostřední blízkosti se nachází autobusová 
zastávka Koupaliště spojů MHD č. 217 a 218.
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ú v o d n í kO b s a h

Vážení občané 
města Opavy,
dámy a pánové,
uběhly první okamžiky nového roku, 
který se údery mnoha hodin světa od-
střihl od svého staršího a dnes již zvěč-
nělého předchůdce. Přeji Vám, aby 
naděje a představy, které jste vyslovili 
při půlnočním silvestrovském přípitku, 
nalezly v čase nastávajícím opravdové 
naplnění. 

V okamžicích, kdy otevíráte první Hlás-
ku ročníku 2013 a kdy prvními ledno-
vými okamžiky začíná nový rok poma-
ličku stárnout, doznívá v nás i v našem 
okolí stále ještě atmosféra odezněných 
vánočních svátků. Tomu rovněž odpo-
vídá i obsah našeho periodika. Seznamujeme se zde s ví-
tězem prvního kola dětské soutěže v malování. Určeným 
tématem byl „vysněný vánoční stromek“. 

Dne 6. ledna Opavu opět navštíví tři králové. Akt klanění 
těchto tří východních mudrců fakticky uzavírá celý vá-
noční cyklus. V současnosti je spojován s charitativní akcí 
zabezpečovanou opavskou Charitou. Naše příspěvky 
do  kasiček budou určeny nejpotřebnějším. Nezapomí-
nejme, že i tím můžeme obohatit také naše vlastní bytí. 

Leden bývá vždy měsícem, kdy po prosincové „explozi“ 
akcí dochází k jakémusi zklidnění. To platí i o prvních týd-
nech roku 2013. Jde však i o období, kdy často bilancu-
jeme, sčítáme klady i zápory uplynulých měsíců. Je tedy 
logické, že  i  Hláska obsahuje kalendárium uzavřeného 
roku či rozvahu nad kulturou ve městě. Zároveň je mož-
no pohlédnout vpřed. I to bylo učiněno. V kulturní oblas-
ti byly poodhaleny plány na rok 2013. Všichni se můžeme 
blíže seznámit s kompozicí rozpočtu, jímž v mnoha smě-
rech bude určován život města.

Při ohlédnutích se věnujeme ještě jedné velmi potěši-
telné a v podstatě nadčasové věci – 12. prosince získalo 
naše nádraží cenu Nejkrásnější nádraží České republiky. 
Měl jsem možnost poznat různá vlaková nádraží na čty-
řech kontinentech, takže s  jistou zkušeností mohu pro-
hlásit, že získání tohoto ocenění je skutečně oprávněné. 
Děkuji všem, kdo se o  rekonstrukci zasloužili a  myslím, 
že nejsem sám, kdo má velkou radost z tohoto opavské-
ho „nej“. 

Úvodník jsme začínali přáním do nového roku. Pro měsíc 
leden přeji, aby byl k uskutečňování myšlených cílů sku-
tečně důstojným a dynamickým počátkem. A snad také 
to, aby darů zimy – sněhu a ledu – bylo tak právě akorát 
pro provozování zimních radovánek, a ne přes míru vy-
volávající vrásky na našich obličejích.

Zdeněk Jirásek
primátor

18. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie Vltavská, 
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Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafické a DTP zpracování: Agentura 
API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci • 
Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 
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číslo: MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není 
uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle 
potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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V pátek 21. prosince loňského roku převzali z rukou primátora Cenu statutárního města 
Opavy Kateřina Havlásková, Jakub Holuša a Jan Kudlička. 

Autorky třech nejlepších návrhů převzaly ocenění 
z rukou náměstka primátora Dalibora Halátka.

Cena statutárního města Opavy se uděluje 
jako výraz ocenění za významné celoživot-
ní či dlouhodobé zásluhy o  rozvoj našeho 
města nebo za  významný čin v  oblastech, 
jako je například kultura, vzdělávání a  vý-
chova, sport, přírodní vědy a  jiné. Návrhy 
na  udělení této ceny mohou podávat ob-
čané, kolektivy či instituce sídlící na  území 
statutárního  města Opavy. 

Kateřina Havlásková obdržela cenu za  vý-
znamný přínos a  obětavost při práci 
s  mládeží ve  městě Opavě. Tato žena stojí 
za  jedenáctiletou činností Opavského za-
stupitelstva dětí a mládeže (OZDM), vzoro-
vý příklad aktivního zapojení mladých lidí 
do dění ve městě. „Jednalo se  bezmála o 200  
aktivit, mezi které není počítáno více než 100 
řádných zasedání OZDM. Jde například o pro-
jekty Krajský parlament, Hledání židovské 
historie, tematické kulaté stoly pro veřejnost, 
Den Země, Den bez aut, Den stromů, hlídání 

kontejnerů na zelený odpad či jiné akce,“ uve-
dl v  návrhu na  ocenění zastupitel Ondřej 
Kubesa.
  
Jan Kudlička a Jakub Holuša obdrželi cenu 
za  přínos pro rozvoj sportu v  Opavě a  re-
prezentaci na olympijských hrách v Pekingu 
a Londýně. Za oběma atlety stojí řada spor-
tovních úspěchů. 

Jakub Holuša začal jako běžec nad pevnými 
překážkami a  příkopem, v  seniorské kate-
gorii pokračoval středními tratěmi, zejména 
osmistovkou. Mezi jeho největší úspěchy 
patří účast ve  finále na  mistrovství světa 
do 17 let v Marakéši v roce 2005, zlato z mis-
trovství Evropy juniorů v Hengelu o dva roky 
později, či účast na  letních olympijských 
hrách v  Pekingu (2008) a  Londýně (2012). 
V témže roce získal na halovém mistrovství 
světa v  Istanbulu stříbrnou medaili v běhu 
na 800 metrů a stal se tak jediným českým 

atletem, který na  tomto šampionátu získal 
medaili. 

Jan Kudlička začínal s  vícebojem, ale jeho 
talent pro skok o tyči nakonec rozhodl o spe-
cializaci v této disciplíně. Na světovou scénu 
se uvedl 6. místem na mistrovství světa v Ma-
rakéši v roce 2005. O tři roky později dosáhl 
na  olympijských hrách v  Pekingu 10. místa, 
což byl největší úspěch v jeho tehdejší kari-
éře. Na evropském šampionátu v Barceloně 
v roce 2010 se dostal až do finále a na olym-
pijských hrách v Londýně o dva roky později 
skočil 565 cm a moc nechybělo k tomu, aby 
„poskočil“ na vysněnou pátou pozici. Nejlepší 
výkon však paradoxně prokázal v Plzni v roce 
2011, když skočil na první pokus 581 cm, kte-
rým se dostal na druhé místo v Evropě. 

Každý z oceněných převzal na slavnostním 
setkání v Obecním domě také finanční od-
měnu ve výši 20 tisíc korun.

Polep protihlukové stěny, 
který v  rámci grafické soutě-
že studentky navrhly, by měl 
vyřešit vysokou úmrtnost 
ptactva z  důvodu nárazu 
do  stěny. Na  tento problém 
město upozornila Agentu-
ra ochrany přírody a  krajiny 
ČR. „Ptáci při letu nevnímají 
průhlednou stěnu jako pře-
kážku a  náraz do  stěny jim 
zlomí vaz. Zjistilo se, že  dříve 
hojně využívané siluety drav-
ců ptáky nezastraší, vidí je jen 
jako obrazce a  proletí kolem 

nich. Za  rok jsme zde napočítali desítky mrt-
vých ptáků,“ říká Jana Kristianová, zooložka 
Správy CHKO Poodří AOPK ČR. Z tohoto dů-
vodu se město rozhodlo stěnu polepit. Šlo 
o vytvoření plochy, kterou ptáci svou optiku 
vnímají jako plnou „Abychom splnili zadání 
a zároveň využili rozsáhlou plochu stěny tvůr-
čím způsobem, dali jsme prostor studentům 
umělecko-průmyslové školy,“ vysvětluje Dali-
bor Halátek. Z  jejich návrhů pak odborníci 
vybrali tři, které nejlépe splňují požadavky 
na  ochranu ptactva, dopravní bezpečnost 
a  estetickou kvalitu zpracování. Bonusem 
vydařené akce je umožnění praxe studen-
tům souvisejícího oboru.

Obecní dům se stal dějištěm ocenění 
opavských osobností

Studenti průmyslovky navrhli polep protihlukové 
stěny na Rolnické ulici

Vítězný návrh polepu od Elišky Malé
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Parkoviště u magistrátu na Krnovské ulici 
bude zpoplatněno

Nádraží Opava východ uspělo v 6. ročníku celorepublikové ankety o nejkrásnější nádraží 
v Česku. Výsledky soutěže byly vyhlášeny ve středu 12. prosince v budově senátu v Praze.

První hodinu budou mít občané pro vyřízení svých záležitostí na úřadech zdarma.

Budova opavského východního nádraží 
z  roku 1851 podle návrhu Ernesta Ehren-
hause se stala pro tento rok držitelkou oce-
nění Nejkrásnější nádraží České republiky. 
Rozhodlo o tom hlasování veřejnosti v šes-
tém ročníku soutěže, kterou vyhlašuje Aso-
ciace Entente Florale – Souznění.

Cenu si ve středu 12. prosince v prostorách 
senátu v  Praze převzal přednosta stanice 
Lubomír Mendrok společně se zástupci 
Českých drah a  města. „Opavské nádraží 
vyhrálo díky celkové rekonstrukci, výzdo-
bě a  zachování původních maleb. Určitě 
k  tomu přispěla i elektrifikace vlaků na trati 
Ostrava – Opava a  nová nástupiště,“ řekl 
krátce po  vyhlášení výsledků. „Opava se 
soutěže účastnila poprvé, takže jsme takový-
to úspěch určitě nečekali. Výsledek ukazuje 

nejen to, jak krásné nádraží v Opavě máme, 
ale také to, jak důležitá je pro Opavany želez-
nice. Pro Opavu platí dvojnásob slova, která 
na vyhlášení výsledků zazněla, a sice že ná-
draží jsou vstupní branou do  měst, tím prv-
ním, co jeho návštěvníci uvidí,“ komentoval 
úspěch Ondřej Skácel z  odboru kancelář 
primátora.

Celkem bylo do letošního roku přihlášeno 
31 nádraží z celé republiky. Porota soutě-
že pak vybrala na základě přísných kritérií 
i osobních návštěv 10 finalistů. Mezi nimi 
pak rozhodovali hlasující. „Nádraží Opava 
východ si přes všechnu modernizaci zacho-
valo půvab a šarm, který mu vtiskli jeho sta-
vitelé před mnoha lety.  Právě to z něj dělá 
tak krásné a hodnotné nádraží,“ zhodnotila 
Dagmar Kůrečková z odboru kancelář pri-

mátora, která nádraží do soutěže přihlási-
la.

Budova nádraží prošla nedávno celkovou re-
konstrukcí spojenou s elektrifikací tratě mezi 
Opavou a Ostravou. Na zvelebení nádraží se 
podílelo také město, když investovalo nejen 
do rekonstrukce podchodu, ale také do úprav 
přednádražního prostoru a  vybudování za-
stávky městské hromadné dopravy v  těsné 
blízkosti nádraží tak, aby cestující mohli ply-
nule pokračovat ve své cestě bez zbytečných 
komplikací. Díky rekonstrukci získalo nádraží 
také novou čekárnu, informační centrum 
nebo mezinárodní pokladnu. V minulých týd-
nech byly navíc všechny přepážky vybaveny 
terminály pro bezhotovostní platbu. V  bu-
doucnu se uvažuje také o novém parkovišti či 
stání pro kola hlídané kamerovým systémem.

Počátkem letošního roku začne platit 
na  parkovišti na  Krnovské ulici, které slou-
ží klientům magistrátu, celního úřadu či 
Okresní správy sociálního zabezpečení, 
nový ceník parkovného. „Každá služba něco 
stojí a stání na tomto parkovišti bohužel řada 
řidičů zneužívá. Některé osobní automobily 
ale třeba i  kamiony zde parkují dlouhodobě, 
celé dny, noci i víkendy. Jedná se o parkoviš-
tě na velmi výhodném místě a navíc o  jedno 
z  nejlépe hlídaných,“ vysvětluje náměstek 
primátora Daniel Žídek důvody zpoplatnění 
parkoviště, zároveň však klienty magistrátu 
a ostatních zde sídlících institucí uklidňuje. 
„Pro vyřízení drtivé většiny záležitostí by měla 
být dostačující hodina, za  první parkovací 
hodinu proto řidiči platit nebudou, ta bude 
zdarma.“ Druhá hodina parkování bude stát 
pět korun, třetí a  čtvrtá pak desetikorunu. 
Každá další hodina bude zpoplatněna třice-

ti korunami. V době od 18. do 6. hodiny ran-
ní zde bude nastavena jednotná hodinová 
sazba 5 Kč za hodinu, nejvýše však klient za-
platí 50 Kč za celou noc. Stejná sazba bude 
platit i o víkendech. 

Systém bude fungovat stejně jako například 
na parkovišti U Jelena, kdy si řidiči při vjezdu 
na parkoviště odeberou z automatu u závo-
ry lístek a při výjezdu zaplatí za skutečnou 
dobu stání. V  případě ztráty parkovacího 
lístku řidiči zaplatí 230 korun, pokud stání 
nepřekročí 24 hodin. „Samozřejmě, pokud by 
došlo k takovým výjimečným událostem, jako 
tomu bylo například nedávno u kolapsové si-
tuace při vyřizování cestovních pasů, řešili by-
chom situaci operativně. Například tak, že by 
závora zůstala otevřená a vjezd na parkoviště 
by byl po přechodnou dobu zdarma. Nicméně 
doufám, že tyto situace, kdy si občané museli 

vystát dlouhé fronty a  na  magistrátu trávili 
vyřizováním celé hodiny, se již nebudou opa-
kovat,“ uvedl dále Daniel Žídek.

Od  počátku ledna bude na  parkovišti pro-
bíhat zkušební provoz, naplno se spustí 
až  poté, kdy bude stoprocentně fungovat. 
„Tři měsíce budeme stav na  parkovišti moni-
torovat a poté ho vyhodnotíme. Pokud by to 
bylo nezbytné, může dojít třeba i k úpravě ce-
níku,“ dodává na závěr Daniel Žídek. Pro za-
městnance je parkování vyhrazeno na plo-
še před budovou vojenské ubytovny, která 
je rovněž opatřena závorovým systémem. 
Úpravou a  systémovým uspořádáním par-
koviště vznikne v areálu celkem 149 parko-
vacích míst pro klienty, 10 míst pro budoucí 
zaměstnance zemědělské správy, 7 stání 
pro zdravotně tělesně postižené a  dalších 
7 pro vozidla městské policie.

Opava má 
nejkrásnější 
nádraží 
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„Stavební práce byly započaty 27. února loň-
ského roku uzávěrou předmětné komunika-
ce,“ uvedl Rudolf Klapetek z odboru dopravy 
a doplnil: „V rámci prací byla provedena mo-
dernizace průjezdního úseku silnice, rekon-
strukce stávajícího chodníku a  vybudování 
nové cyklistické stezky v  obou směrech včet-
ně rekonstrukce všech inženýrských sítí a  to 
od  objektu železniční stanice Opava východ 
po podjezd železničního mostu na trati Opava 
východ − Krnov v  celkové délce 1055 metrů.“ 
Rekonstrukcí ulic bylo dosaženo mnohem 
větší plynulosti dopravy, než tomu bylo 
v minulosti. Zároveň je zde zajištěn bezpeč-
ný provoz cyklistů a chodců.

Investorem stavby byl Moravskoslezský kraj, 
zastoupený Správou silnic Moravskoslez-
ského kraje, spolu se statutárním městem 
Opava. Zhotovitelem stavby je pak společ-
nost Eurovia CS. Celá stavba zatím ještě není 
finančně uzavřena, ale podle smlouvy jsou 
celkové náklady vyčísleny na  46,4 milionu 
korun. Moravskoslezský kraj přitom uhradí 
26,5 milionu korun za  vozovky, včetně do-
pravního značení a  odvodnění a  za  někte-
ré přeložky inženýrských sítí. Město Opava 
zaplatí ze  svého rozpočtu chodníky, cyklo-
stezky, veřejné osvětlení a  trakční vedení 
včetně stožárů či zbývající přeložky celkem 
za 19,9 milionu korun.

Statutární město Opava v  závěru loňského 
roku poprvé nakoupilo energie pro své ob-
jekty, zřizované organizace a  společnosti 
na  energetické burze. Záměrem bylo reali-
zovat veřejnou zakázku na  výběr dodava-
tele elektřiny a  plynu moderním a  admini-
strativně nenáročným způsobem a zároveň 
snížit cenu energií na  tržní úroveň. Očeká-
vání se naplnilo, Opava nákupem energií 
na rok 2013 ušetří téměř 5 milionů korun.

Město nakupovalo energie pro budovy ma-
gistrátu, osmi městských částí a  dalších 23 
příspěvkových organizací, zejména škol. 
K nim se připojily městské společnosti Tech-
nické služby Opava, Městský dopravní pod-
nik Opava a  společnosti obhospodařující 
sportovní zařízení. „Celkem jsme tak pořizo-
vali 8,6 tisíce megawatthodin (MWh) elektřiny 
do 350 odběrných míst a přes 4,8 tisíce MWh 
zemního plynu do dalších 60 odběrných míst. 
Největšího poklesu, a to o 30 %, bylo dosaže-
no u zemního plynu. Jen jeho nákupem jsme 
ušetřili téměř 1,9 milionu korun. Úspora u silo-
vé elektřiny ve vysokém napětí byla cca 1,7 mi-
lionu korun, v nízkém napětí si město připsalo 

dalších 1,1 milionu,“ uvedl vedoucí oddělení 
správy a  evidence budov odboru majetku 
města Jiří Elbl.

Nákup proběhl koncem listopadu v  elek-
tronickém systému Českomoravské ko-
moditní burzy Kladno. Cenové limity, 
za které ještě bylo město ochotno energie 
nakoupit, se u elektřiny i plynu pohybova-
ly minimálně 150 korun pod současnými 
jednotkovými cenami. Ceny se však v prů-
běhu aukčního nákupu nezastavily na této 
úrovni, ale v  silně konkurenčním burzov-
ním prostředí se dále snižovaly až na úro-
veň 1197 Kč/MWh u nízkonapěťové silové 
elektřiny, 1219 Kč/MWh u vysokonapěťové 
elektřiny a 728 Kč/MWh u zemního plynu. 
„Centrální nákup energie pro město a jím zři-
zované společnosti a organizace jsme zvažo-
vali už delší dobu a nakonec jsme se rozhodli 
jej zrealizovat v současné době nejefektivněj-
ším způsobem – nákupem na  energetické 
burze. Kromě přímých úspor, vyplývajících 
ze  snížení cen, nám to přináší i  další úspory 
v administraci nákupních procesů,“ doplnila 
první  náměstkyně primátora Pavla Brady.

Řidiči se dočkali zprovoznění 
ulic Janská − Bílovecká

Opava snižuje náklady 
na elektřinu a plyn 

Po několikaměsíční rekonstrukci jsou obě ulice od 12. pro-
since loňského roku opět průjezdné.

V příštím roce město ušetří  téměř  5 milionů korun.

Volba prezidenta České republiky
Hlavu státu si letos poprvé můžete zvolit 
v přímých volbách 11. a 12. ledna, v případě 
druhého kola voleb 25. a  26. ledna. Volební 
místnosti budou otevřeny v pátek od 14 do 22 
hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Hlasovací 
lístky budou voličům doručeny do  schránek 
nejpozději v úterý 8. ledna, pro případné dru-
hé kolo voleb je voliči obdrží ve volební míst-
nosti. O vydání voličského průkazu si mohou 
Opavané zažádat do  9.  ledna do  16  hodin 
na  ohlašovně magistrátu na  Krnovské 71B, 
pro druhé kolo voleb do 23. ledna do 16 ho-
din.  Umístění volebních okrsků zůstává stejné 
jako při říjnových volbách do senátu a zastu-
pitelstev krajů. Všechny informace týkající se 
těchto voleb naleznete na  webových strán-
kách města, úřední desce magistrátu či plaká-
tovacících plochách. 

Otevřená radnice 
Další Otevřená radnice, na které se mohou 
občané zeptat na  cokoliv týkající se cho-
du města, proběhne ve  středu 30. ledna 
od 15 hodin v zasedací místnosti rady města 
v přízemí Hlásky. 

Prodej garážových míst
Z  důvodu mnoha dotazů ze  stran vlastní-
ků garáží o  možnosti odkoupení pozemků 
pod jejich garážemi byl loni městským za-
stupitelstvem schválen přehled způsobu 
prodeje pozemků ve stávajících garážištích 
na  území města. Garážiště jsou rozdělena 
do tří kategorií a to: prodej pozemků pouze 
pod garážemi; prodej pozemků pod garáže-
mi s přístupovými komunikacemi; pozemky 
pod garážemi, které zůstanou ve vlastnictví 
města. Cena pozemků pod garážemi je 500 
Kč/m2. Cena přístupových komunikací  byla 
stanovena na 200 Kč/m2, to znamená, že ka-
ždý kupující si koupí podíl na daném gará-
žišti. U  některých garážišť bude zpracován 
geometrický plán, cena za  jeho zpracování 
bude poměrně rozdělena mezi kupující. 
Mapu s  garážemi najdete na  mapovém 
portále města (www.opava-city.cz/mapy). 
V případě dotazů se obraťte na odbor ma-
jetku města (tel. 553 756 810, 553 756 818, 
553 756 819).

Pojmenování nové ulice
Na  přelomu roku byla naplánována kolau-
dace prvního rodinného domu v  lokalitě 
mezi ulicí Čechovou a  Nákupním parkem 
Opava, kde stojí například Kaufland či OBI. 
Zastupitelé na svém prosincovém zasedání 
rozhodli, že  nová ulice ponese název „Ar-
nošta Rychlého“.
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„V minulosti jsme zaznamenali postesky pro-
vozovatelů, kteří žádali o povolení k provozu 
předzahrádek, že se po nich každý rok chtějí 
jiné dokumenty. Ze  strany občanů jsme se 
pak setkávali se stížnostmi, že umístění před-
zahrádek a  jejich provoz město nekontrolu-
je,“ vysvětlil náměstek primátora Dalibor 
Halátek hlavní důvody, který vedly k  vy-
tvoření jednotných pravidel. Nejčastěji lidé 
upozorňovali na fakt, kdy se předzahrádky 
oproti povolenému vymezení rozrostly tak, 
že se kolem nich vůbec nedalo projít. „Nyní 
žadatel přinese při žádosti o zábor veřejného 
prostranství zákres, kde bude jasně stanove-
na plocha  záboru, vyznačeny prvky oplocení 
a zastínění či počet a rozmístění židlí a stolů. 
Tento zákres bude sloužit zpětně pro potře-
by městských policistů, kteří budou předza-
hrádky kontrolovat. Vždy musí být dodržena 
šíře průchodnosti kolem předzahrádek a  to 
i  pro integraci osob se zdravotním znevý-

hodněním a samozřejmě i ostatní stanovené 
podmínky,“ dodává hlavní architekt města 
Zdeněk Bendík. 

Pravidla řeší také estetický vzhled předza-
hrádek, omezení reklamy, jednobarevnost 
stínících prvků či kvalitu materiálu židlí 
a stolů. Ty by měly být z tradičních materiá-
lů, tedy ze dřeva, kovu nebo skla, povoleny 
jsou ale i  kvalitní napodobeniny. „Jde nám 
o to, aby se v památkové zóně města neobje-
vovaly třeba nekvalitní plastové židle či různo-
barevné slunečníky s  rozličnými reklamami,“ 
uvedl náměstek Halátek. Nová pravidla dále 
vymezují i  dobu provozu předzahrádek, 
která je stanovena od 7 do 22 hodin. V pá-
tek a  v  sobotu musí provozovatelé zajistit, 
aby hosté opustili předzahrádku do 23. ho-
diny, provozovatel přitom musí respektovat 
noční klid stanovený obecně závaznou vy-
hláškou.

Druhé nejstarší Opavance 
by její věk hádal jen málokdo

Město vymezilo pravidla 
pro předzahrádky pohostinství

Terezie Halásková oslavila 25. listopa-
du loňského roku významné jubileum. 
K  jejím 101. narozeninám jí přišly po-
gratulovat první náměstkyně primátora 
Pavla Brady a zástupkyně matriky. Druhá 
nejstarší Opavanka se v  Opavě sice ne-
narodila, ale přistěhovala se do ní s man-
želem po  2. světové válce. Paní Terezie 
učila žáky na několika opavských školách, 
nejdéle však na  Mírové ulici. Ráda vzpo-
míná na  to, co v  životě prožila. A  její re-
cept na  dlouhověkost? „Žila jsem obyčej-
ný život. Nikdy jsem nepila, nekouřila ani 
nesportovala. Důležité je však stále něco 
dělat, nejen sedět a  hledět před sebe,“ říká 
s  úsměvem paní Terezie. Proto také dva-
krát týdně chodí se svou ošetřovatelkou 
na  procházky anebo alespoň po  scho-
dech v bytovém domě bez výtahu, ve kte-
rém v posledním patře bydlí. Připojujeme 
se k  řadě gratulantů a  přejeme paní Ha-
láskové hodně zdraví a dobré nálady.

Provozovatelé pohostinství budou mít od 1. ledna jasný ná-
vod, jak postupovat v případě, že si chtějí u svého podniku 
v centru města otevřít předzahrádku.

Jízdné v MHD podraží letos jen 
nepatrně
Opavská hromadná doprava v  letošním 
roce podraží, nicméně o pouhé 1 %, o které 
se navýšilo DPH.  Zdražení se tedy dotkne 
pouze elektronických peněženek, kde se 
cena jízdy zvýší o  10 haléřů, a  měsíčníků. 
U  těch naroste cena ze  současných 393 
na  398 korun. „Pro dárce krve a  důchodce 
nad 70 let zůstávají ceny stejné jako v  loň-
ském roce, tedy 600 a  450 korun,“ uvedl 
náměstek primátora Dalibor Halátek. V ho-
tovosti  zaplatí cestující za jednu jízdu tro-
lejbusem či autobusem i nadále 13 korun, 
za  zlevněné jízdné stejně jako doposud 
8 korun.

Poplatky za komunální odpad 
zůstanou stejné
Poplatky  za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů se v  roce 
2013 nebudou navyšovat. „Obyvatelé Opavy 
za komunální odpad zaplatí stejně jako v pře-
dešlém roce, tedy 396 korun, od poplatku jsou 
osvobozeny děti do  tří let,“ uvedla vedoucí 
odboru životního prostředí Marie Vavreč-
ková. Pokud by přitom Opavané měli hradit 
skutečné náklady, které v souvislosti s třídě-
ním a svozem komunálního odpadu vynalo-
ží město, pak by jeden občan zaplatil ročně 
částku 884 Kč. Město tak ročně na tyto služ-
by doplácí 55 % nákladů. Navíc také finan-
cuje svoz odpadu z odpadkových košů roz-
místěných po městě, jarní a podzimní úklid 
či náklady na odklízení černých skládek. 

Poplatek za psa se letos nemění
U poplatků za psy zůstává stejná sazba jako 
v loňském roce, tedy 600 Kč za jednoho psa 
a  za  každého dalšího 900  Kč. Zvýhodněni 
jsou lidé pobírající jakýkoliv druh důchodu 
(starobní, invalidní, vdovský, vdovecký či 
sirotčí), který však musí být jejich jediným 
zdrojem příjmu. Ti zaplatí za svého domá-
cího mazlíčka pouze 200  Kč. Pokud mají 
psů více, pak za  každého dalšího 300  Kč. 
Systém vydávání sáčků na  psí exkremen-
ty zůstává také stejný jako v  loňském 
roce. Sáčky budou vydávány jednorázově 
na  celý rok, a  to jen držitelům, u  kterých 
není evidován nedoplatek na místním po-
platku ze psů. Při přihlašování psa během 
roku bude počet sáčků upraven dle měsíců 
držení psa. Místo výdeje je na hlavních po-
kladnách magistrátu. 

Foto: Jakub Týle
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„Mnoho prodejců nemá problém svou rekla-
mu vyvěsit i na cizí majetek. Město poté musí 
vynaložit nemalé finanční prostředky na  je-
jich odstranění a  uskladnění,“ uvádí první 
náměstkyně primátora Pavla Brady. Proto 
odbor hlavního architekta s  odborem do-
pravy vytipovaly několik míst v  majetku 
města, které by byly vhodné pro umístění 
reklamy a zároveň byly v dostatečné vzdá-
lenosti od křižovatek či přechodů pro chod-
ce. Jedná se o  zábradlí a  oplocení na  ulici 
Janská u východního nádraží, zábradlí nad 
opěrnou zdí na  ulici Praskova, u  mostu na  
Kolofíkově, Hozově a Resslově nábřeží a zá-
bradlí na opěrné zdi na ulici  Krnovská. 

Zájemci mohou nyní požádat o  pronájem 
těchto reklamních ploch Technické služby 
Opava, s. r. o., které byly určeny správcem, 
na  telefonu 553  759  117 nebo e-mailem 
udrzba@tsosro.cz. „Cena je stanovena ve  výši 
35,43  Kč/m2/den bez DPH a  minimální doba 
vyvěšení je 1 týden. Reklamní banery musí být 
z  PVC materiálu, opatřené oky pro uchycení,“ 
sdělil Martin Girášek, provozně-technický ná-
městek Technických služeb Opava a dodává: 
„Reklamy, které budou vyvěšeny bez řádného 
povolení na plochách města, budeme pravidel-
ně odstraňovat.“ Osazení reklamních poutačů 
na dopravních značkách nebo na dopravním 
zařízení je dle zákona zakázáno.

„Koncepce si klade za  cíl přerozdělit finanční 
prostředky, které určila obcím novela zákona 
o  loteriích a  jiných podobných hrách tak, aby 
byly sportovním organizacím alespoň částeč-
ně nahrazeny chybějící prostředky přerozdě-
lované dříve jiným postupem,“ uvedl autor 
koncepce náměstek primátora Daniel Žídek. 
Zastupitelé podpořili variantu, kdy na sport 
půjde 60 % z  částky, kterou město získalo 
oproti minulým letům navíc na základě nove-

ly zákona o loteriích. V roce 2013 by to mělo 
znamenat pro sport 9 milionů korun. „Peníze 
poputují rovnoměrně do tří oblastí, a to na čin-
nost všech sportovních klubů a tělovýchovných 
jednot působících ve městě, na údržbu, provoz, 
rozvoj a  výstavbu sportovišť provozovaných 
na území města a na grantovou politiku v ob-
lasti sportu,“ upřesnil Daniel Žídek. Přesný klíč 
dělení peněz bude ke koncepci dopracován 
a vydán ve formě směrnice.

Technické služby uvedly počátkem prosince do provozu 
nový lis pro třídicí linku odpadů. Stroj byl zakomponován 
do stávajících funkčních technologií, prostor a vlastního 
objektu bez nutnosti jakýchkoliv stavebních a technolo-
gických změn. „Montáží nového lisu došlo zejména ke zvý-
šení kapacity celé linky. Je schopný slisovat balík o daleko 
větší hmotnosti než jeho předchůdce, navíc má perforátor 
k  propichování dutých plastů, což se doposud muselo dě-
lat ručně. To vše v konečném důsledku přináší značné eko-
nomické i časové úspory,“ vyzdvihl výhody nového stroje 
provozně-technický náměstek technických služeb Mar-
tin Girášek. Lis, jehož zkušební provoz byl spuštěn v říjnu, 
byl zakoupen  z  rozpočtu města za  zhruba 5,5  milionu 
korun.

Město pronajme reklamní plochy

Peníze z hazardu na sport

Nový lis přináší značné úspory  

Nabídka oficiálních reklamních ploch by měla přispět k ome-
zení nelegální reklamy na zábradlí v blízkosti křižovatek.

Zastupitelé na svém prosincovém zasedání schválili dokument, 
který upravuje poskytování dotací z rozpočtu statutárního města 
Opavy v oblasti sportu a činnosti mládeže od roku 2013.

Termíny svateb v  MKDPB
Počet uzavřených manželství v  matričním 
obvodu Opava každoročně rapidně ubývá. 
V obřadní síni Městského domu kultury Pet-
ra Bezruče (MDKPB) se proto v  některých 
měsících bude oddávat jen dvě sudé sobo-
ty. V  ostatní soboty, mimo sobot, na  které 
připadají státní svátky, lze v  obřadní síni 
MDKPB sňatek uzavřít za poplatek 1000 Kč. 
V období, kdy je o uzavření manželství nej-
větší  zájem, tedy v měsících červen, červe-
nec, srpen a září, se zde bude i nadále oddá-
vat každou sobotu od 9 do 14 hodin.

Peníze z punče pomůžou dětem
Zástupci Denního stacionáře pro děti s kom-
binovanými vadami Mraveneček převzali 
5. prosince z rukou primátora Zdeňka Jiráska 
a  Romana Lípy z  firmy Rk Invest, která trhy 
pořádá, šek na  šedesát tisíc korun. Tato fi-
nanční částka vzešla ze sbírky, na niž se složili 
všichni Opavané, kteří si u stánku na Horním 
náměstí během listopadu zakoupili alespoň 
jeden kalíšek horkého punče či trdelník.

Ocenění  podnikatelé
Podnikatelé z Opavska sbírají celorepubliko-
vé úspěchy. Prestižní ocenění získala počát-
kem prosince loňského roku v  soutěži Ná-
rodní cena kvality České republiky opavská  
společnost DC Vision a to konkrétně titul Per-
spektivní firma. DC Vision je přední poraden-
skou společností v oblasti řízení změn, rozvo-
je firemní kultury, inovačního managementu 
a  vytváření prodejní a  provozní excelence. 
Národní cenu Společensky odpovědné orga-
nizace si pak odnesla Diecézní charita opav-
skoostravská. O  měsíc dříve slavila úspěch 
i Opavanka Hana Malurová, která jako jedna 
z mála českých žen působí v oboru  počíta-
čových identifikačních technologií. V soutěži 
Podnikatel a Firma roku získala firma Eskon, 
kterou Hana Malurová řídí,  hlavní cenu v ka-
tegorii inovativních řešení, ve  které se hod-
notí firmy za tříletý vývoj.

Český patriot 2012 míří do Opavy
Ve čtvrtek 6. prosince převzal Pavel Chráska 
cenu Český patriot 2012. Předseda a zakla-
datel Klubu vojenské historie v Opavě, jehož 
iniciativou jsou obnovena bývalá českoslo-
venská opevnění v  Opavě – Milostovicích, 
toto ocenění získal v  kategorii Zachování 
kulturně-historického dědictví. Ceny v  loň-
ském roce udílela již po  páté Asociace no-
sitelů legionářských tradic za  dobrovolnou 
a neziskovou práci v oblasti výchovy k vlas-
tenectví a zachování historických tradic čes-
ké společnosti.
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V areálu magistrátu města na Krnovské ulici najdete nový kontejner. 
Jeho obsah však nebude končit na skládce, ale v Diakonii Broumov.

Psí pisoáry by neměly omezovat psy v jejich přirozeném chová-
ní, ale přitom by měly eliminovat rohy „označené“ psí močí.

Vyhlášení krajské soutěže hodnotící množ-
ství vyseparovaného odpadu proběhlo 
6. prosince loňského roku v Ostravě.

Soutěž O  keramickou popelnici vyhlašuje 
každoročně společnost EKO-KOM. Probíhá 
ve dvou kategoriích, a to pro obce a města 
s počtem obyvatel pod a nad 4 tisíce. Sou-
těž porovnává množství tříděného odpadu, 
konkrétně  papíru, plastu, skla a nápojových 
kartónů v přepočtu na jednoho obyvatele. 

Kategorii do 4  tisíc obyvatel ovládla v Mo-
ravskoslezském kraji obec Karlova Studán-

ka, v kategorii nad 4 tisíce obyvatel zvítězilo 
město Hradec nad Moravicí. Opava se umís-
tila na  6. místě. „Vloni jsme skončili osmí, je 
tedy vidět, že se Opavané v separaci odpadu 
zlepšují. To je  samozřejmě potěšující, nicméně 
osobně bych byl rád, kdyby to bylo ještě lepší 
a  Opavě se  v  budoucnu podařilo porazit ví-
tězný Hradec nad Moravicí,“ uvedl náměstek 
primátora Dalibor Halátek, který v  Ostravě  
převzal za slezskou metropoli diplom i cenu 
v podobě  keramické popelnice.

Opava, která se honosí přízviskem „bílá“, se 
v této ekologické soutěži umísťuje v posled-

ních letech pra-
videlně na  před-
ních příčkách. 
V  první desítce je 
navíc jediným měs-
tem, které má více 
než 40 tisíc obyvatel.

Nepotřebné věci potřebným lidem, tak zní 
název sociálně-ekologického projektu, kte-
rý realizuje Diakonie Broumov. V jeho rámci 
se ve  městech po  celé republice objevují 
kontejnery, do kterých je možné celoročně 
odevzdat nepoužívané oblečení. Nově se 
tento kontejner objevil také v Opavě. 

Prostřednictvím nového kontejneru je 
možno diakonii odevzdat letní i zimní ob-

lečení, a to jak dámské, tak pánské i dětské. 
Pracovníci diakonie budou však rádi také 
za  lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, 
záclony, látky, polštáře i  přikrývky, obuv, 
plyšové hračky nebo tašky, kabelky či ba-
tohy. „Diakonie Broumov si pro věci z  kon-
tejneru přijede a  smysluplně je dále využije. 
Textil tak nebude zbytečně končit na  sklád-
kách, město ušetří náklady za  jeho likvida-
ci, pomáháme tím chránit životní prostředí 

a  v  neposlední řadě také pomůžeme lidem, 
kteří to potřebují,“ říká náměstek primátora 
Dalibor Halátek.

Diakonie Broumov působí v sociálních služ-
bách již od roku 1992 a zaměřuje se právě 
na svoz použitého ošacení z celé republiky. 
Ročně sveze přibližně 7 tisíc tun textilu, při-
čemž až 90 % dále zpracuje. Nositelné odě-
vy distribuuje potřebným, poškozený textil 
dále průmyslově zpracovává. V  odpadech 
tak končí přibližně jen 10 % zcela nepouži-
telného materiálu.

Město využilo nabídky firmy DOG produc-
tion, s. r. o., a zakoupilo tři psí pisoáry. „Psí 
pisoár slouží pro vymezení místa, kde psi 
mohou vykonávat svoji potřebu a  jejich moč 
neničí naše okolí. Učíme tím nejen psy, ale i je-
jich majitele čistotě. Jestli chtějí s námi psi žít 
v  harmonii, musíme jim umožnit vykonávat 
přirozenou potřebu takovým způsobem, aby 
nevadila nám lidem,“ uvádí za výrobce zaří-
zení František Tomeček. 
V  prstenci městských parků jsou umístěny 
dva nerezové pisoáry, jeden v sadech Svo-
body naproti vchodu do  zahrady mino-
ritského kláštera a  druhý ve  Dvořákových 
sadech poblíž ulice Čapkova. Betonový pi-

soár vybavený košem na psí exkrementy je 
umístěn poblíž centra na  ulici Lazebnická. 
Právě na tomto místě dochází k nadměrné-
mu venčení psů. 

„Tímto bychom velmi rádi apelovali přede-
vším na majitele psů, aby naučili své pejsky vy-
užívat  tato zařízení pro účel, ke kterému jsou 
určena. Zároveň přivítáme všechny podněty, 
připomínky, názory a  praktické zkušenosti, 
abychom z nich mohli případně vycházet při 
hledání dalších vhodných míst pro rozšíření 
sítě tohoto vybavení,“ dodává na závěr Marie 
Vavrečková, vedoucí odboru životního pro-
středí. 

Textil odložte do speciálního kontejneru

Slezská metropole se umístila na šestém 
místě v soutěži O keramickou popelnici

Psi mají nově své pisoáry
Kulatý stůl na téma psů má své 
výsledky
Zastupitelstvo na svém posledním loňském 
zasedání schválilo novou podobu Obecně 
závazné vyhlášky SMO o pravidlech pro po-
hyb psů na veřejném prostranství. „Jedná se 
prakticky o  aktualizaci dosavadní vyhlášky. 
Tím hlavním, co se pro pejskaře změnilo, je 
možnost venčit psy bez vodítka v okolí Stříbr-
ného jezera,“ přibližuje náměstek primátora 
Dalibor Halátek. Na  druhé straně byl také 
rozšířen seznam veřejně přístupných hřišť 
a sportovišť, kam naopak mají psi vstup za-
kázán. „Aktualizovali jsme také seznamy pís-
kovišť,“ dodává Dalibor Halátek.
Tyto změny vyplynuly z požadavků občanů 
prezentovaných na jednom z kulatých stolů 
organizovaných městem.
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Opava se musí v  tomto roce obejít s  950 
miliony korun, což je o  téměř 300 milionů 
méně než v loňském roce. „Rozpočet na ten-
to rok je nižší než loni kvůli nižšímu zapojování 
úvěrů i kvůli poklesu příjmu města v některých 
kapitolách,“ komentuje výši rozpočtu primá-
tor Zdeněk Jirásek a dodává: „Počítáme s pří-
jmy z daní ve výši 717,5 milionu korun, což je 
o 42 miliony více než v letošním roce. Mezi ne-
daňovými příjmy ve výši 110,4 milionu, což je 
zhruba stejně jako letos, jsou například příjmy 
z pronájmu. Na dofinancování investic město 
využije část prostředků z úvěrového rámce.“

Nejvíce se šetření dotklo investičních akcí, 
u  kterých se pro tento rok počítá s  částkou 
přibližně 146 milionů korun. To je o 128 mi-
lionů méně než v  loňském roce. Na  kultu-
ru v  kapitole kanceláře primátora jde také 
v  tomto roce přibližně desetina celkového 
rozpočtu, konkrétně bezmála 99 milionů ko-
run, což je o 1,7 milionu méně než loni. Z této 
částky největší díl připadá na Slezské divadlo 
(67,5 milionu), Opavskou kulturní organiza-
ci (15,5 milionu) a  Knihovnu Petra Bezruče 
(13,4 milionu). Oba největší festivaly – Další 
Břehy a Bezručova Opava – pak mají rozpo-
čet celkem 1,5 milionu korun. O 2 miliony se 
podařilo snížit také mzdové náklady magist-
rátu, které by letos neměly překročit 115 mi-
lionů korun. S  přibližně podobnou částkou 
musí počítat také technické služby, jejichž 
rozpočet je 110,5 milionu korun. Městský 
dopravní podnik dostane od  města příspě-

vek 66 milionů a městská policie 
bude hospodařit s  30,3  miliony.  
Do  sportu pak město investuje 
celkem 54,8 milionů korun. Největší díl z této 
částky jde na basketbal (6,3 miliony a 7 mi-
lionů na  provoz Haly Opava, a. s.) a  fotbal 
(7,8 milionu a 2,8 milionu na provoz stadio-
nu). Z rozpočtu je podporován také opavský 
hokej (4 miliony a 8,4 milionů na provoz zim-
ního stadionu). „Pozitivně vnímám to, že  se 
nám i v tak napjatém rozpočtu podařilo nejen 
zachovat, ale dokonce navýšit objem financí 

v tak důležitých a v našem městě dlouhodobě 
podfinancovávaných oblastí, jako je školství 
a  sociální oblast. Částka určená pro financo-
vání sociálních služeb je v tomto roce 15,6 mi-
lionu korun, což je o 3,3 miliony více než v roce 
2010 a pro školství je v rozpočtu vyhrazeno 70 
milionů korun, což je oproti roku 2010 o 8 mili-
onů více,“ komentuje rozpočet první náměst-
kyně primátora Pavla Brady. 

Hlavním příjmem města je podíl na  vybra-
ných sdílených daních. Ty tvoří daně z příjmů 
podnikajících fyzických osob, daně z příjmů 
právnických osob, daň z  přidané hodnoty 
a daň z nemovitosti. Celkem Opava v tomto 

roce počítá s tím, že by mohla získat na da-
ních 560 milionů korun. Společně s  další-
mi poplatky, jako jsou například poplatky 
za svoz odpadu, psy nebo hrací automaty, se 
pak příjem vyšplhá na 717,5 milionu korun. 
Nezanedbatelnou položkou na straně příjmů 
jsou pak také nájmy městských bytů a  dal-
ších objektů nebo prodej městského ma-
jetku. Letošní rozpočet v  této oblasti počítá 

s příjmy okolo 68 milionů korun. „Rozpočet je 
vyrovnaný, ale jsou do něj zapojeny prostředky 
z úvěrů a zůstatky z minulých let. Myslím, že je 
to rozpočet, který dává naději pro plně fungu-
jící město, počítá s  velmi seriózním přístupem 
k umořování úvěrů. Podle mého soudu je roz-
počet konzervativní a dobrý,“ uzavírá primátor 
Zdeněk Jirásek. Úvěry má Opava v tuto chvíli 
čtyři, k 31. 12. 2012  v celkové výši 670 milio-
nů korun. Pravidelné splátky úvěrů v příštím 
roce budou činit 64,5  milionu korun  a  dle 
přijatých  dotací jsou prováděny mimořád-
né splátky (v loňském roce 24,1 milionu, pro 
tento rok jsou již avizovány ve výši 46 milionů 
korun).

Zastupitelé schválili 
rozpočet na rok 2013
Zastupitelé města Opavy na svém zasedání 10. pro-
since odsouhlasili rozpočet pro letošní rok. Schvá-
lený rozpočet je vyrovnaný a počítá s příjmy i výdaji 
ve výši přibližně 950 milionů korun. 

Jedním ze sportovišť, které město ze svého 
rozpočtu provozuje, je krytý bazén.

V roce 2012 se revitalizace dočkal například vnitroblok 
na ulici Fügnerova. Revitalizace vnitrobloků bude 
pokračovat také v tomto roce.

Z rozpočtu města jsou provozovány 
také mateřské školy.
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Největší část investičních akcí také v tomto 
roce půjde na  akce v  rámci Integrované-
ho plánu rozvoje města (IPRM) Kateřinky. 
Tento plán byl schválen již v  dubnu 2009 
a je hrazen převážně z dotačních peněz Ev-
ropské unie. Letos se v  rámci IPRM počítá 
s  investicemi ve  výši více než 89 milionů 
korun.

Vnitroblok ul. Na Pastvisku – Pe-
kařská – Rolnická – Štefánikova
V  rámci této revitalizace veřejného pro-
stranství bude provedena také rekon-
strukce chodníků a  vnitroblok získá nové 
veřejné osvětlení. Dojde také k  úpravě 
stávajících dětských hřišť, výsadbě nových 
stromů i  keřů. Motoristům pak zcela jistě 
udělá radost vytvoření nových parkovacích 
míst, včetně odvodnění. S  realizací toho-
to projektu by se mělo začít podle počasí 
na  jaře. Celková cena by se měla vyšplhat 
na 18 750 000 korun.

Vnitroblok ul. Rolnická – Hálko-
va – Šrámkova
Také v  tomto vnitrobloku dojde k  rekon-
strukci chodníků a veřejného osvětlení. Vni-
troblok oživí i nově opravené dětské hřiště 
a nová zeleň. Ani majitelé aut bydlící v tom-
to vnitrobloku nepřijdou zkrátka – i v rámci 
tohoto projektu vzniknou nová parkovací 
místa. Vzhledem k  tomu, že v současnosti 
je již uzavřená smlouva o dílo se zhotovite-
lem, čeká se jen na vhodné počasí v měsíci 
březnu. Revitalizace tohoto vnitrobloku 
vyjde na 15 150 000 korun.

Hozovo nábřeží
Projekt Hozova nábřeží počítá s vybudová-
ním klidové zóny podél obou břehů řeky 
Opavy. Součástí projektu je také výsadba 
nové zeleně – jak stromů, tak keřů. Pama-
tuje se také na nová parkovací místa, která 
by v  této oblasti měla zlepšit dosavadní 
situaci s  parkováním. Hozovo nábřeží je 
součástí IPRM Kateřinky a  s  realizací by 
se mělo začít letos na  jaře. Celkem je pro 
tuto investiční akci v  rozpočtu vyčleněno 
16 300 000 korun.

Městské sady
Rekonstrukce zpevněných ploch a parko-
višť, vybudování veřejného osvětlení a do-
vybavení mobiliáře v  Městských sadech 
je podle plánů největší letošní investicí 
města. Celá akce by měla stát 29 350 000 
korun a s jejím začátkem se počítá taktéž 
na jaře. 

Ochranova – úprava parteru 
okolí
Stejně jako Městské sady je také tato in-
vestiční akce zahrnuta do  Integrovaného 
plánu Město. Jedná se o  rekonstrukci stá-
vajících zpevněných ploch i  parkovacích 
míst. Také na ulici Ochranova bude stávající 
osvětlení a mobiliář vyměněny za nové. In-
vestice do  této rekonstrukce vyjde celkem 
na 9 700 000 korun.

Cyklostezka Vrchní
Ulice Vrchní, konkrétně v  úseku od  ulice 
U  Cukrovaru po  ulici Pekařská, se dočká 
dobudování cyklostezky. Ta bude prove-
dena jako součást vozovky, ve  stejném 
duchu jako navazující část na  ul. Vrchní. 
Zkrátka nepřijdou ani chodci – po  obou 
stranách vozovky budou v  tomto úseku 
vybudovány nové chodníky. Tato akce 
je koordinována s  investicí Správy silnic 
Moravskoslezského kraje, která zde bude 
současně provádět výměnu uličních vpus-
tí a  pokládku nového živičného koberce 
na vozovce.

Rekonstrukce ulice Boženy 
Němcové
Dlouho očekávaná rekonstrukce ulice Bo-
ženy Němcové by se měla v  tomto roce 
stát skutečností. Dojde tak k opravě cesty 
i chodníků. V rámci rekonstrukce by mělo 
být modernizováno také veřejné osvětle-
ní. Celá investiční akce je připravena v ko-
ordinaci se Severomoravskými vodovody 
a  kanalizacemi Ostrava, a. s., které zde 
budou provádět rekonstrukci stávající ka-
nalizace. V současné době již je uzavřena 
smlouva o  dílo a  realizace by tedy měla 
začít hned na  jaře. Oprava ulice Boženy 
Němcové vyjde na 18 300 000 korun. Jed-

ná se tak letos o vůbec největší investiční 
akci, kterou město bude realizovat z vlast-
ní pokladny.

Mezi Trhy 1, 3, 5, 7  
a Horní náměstí 50
V minulosti byla u těchto domů vyměněna 
okna. Letos se nájemníci dočkají také zatep-
lení fasády. Celkové náklady na  zateplení 
pěti domů se se předpokládají v  max. výši 
10 600 000 korun. 

Vávrovická – prodloužení 
chodníků
Celkem 1 100 000 korun je vyčleněn na vy-
budování chybějícího chodníku od  mrazí-
ren po stávající chodník na Palhanci. 

Lávka na ulici Wolkerova
Lávka na  Wolkerově ulici musela být vloni 
v  listopadu z  bezpečnostních důvodů str-
žena. Ze statické prohlídky totiž vyplynulo, 
že lávka je v havarijním stavu a reálně hro-
zilo její zřícení. Na jejím místě by tedy letos 
měla vyrůst lávka nová. Pro tu se v rozpočtu 
počítá s částkou do 2 500 000 korun. 

MŠ Vlaštovičky
V letošním roce by měla být dokončena re-
konstrukce budovy mateřské školy ve Vlaš-
tovičkách, která byla započata již v  roce 
2009. Posledním krokem v  rámci rekon-
strukce bude letos zateplení fasády. Na tuto 
investiční akci je z městského rozpočtu vy-
členěno 1 700 000 korun.

MŠ 17. listopadu
Také další mateřská škola, konkrétně ta 
na  ulici 17. listopadu, se dočká zateplení. 
Dojde také k  výměně oken na  všech ob-
jektech mateřské školy. Ta stávající jsou již 
totiž v  havarijním stavu. Kompletní rekon-
strukce budov mateřské školy by měla vyjít 
na 14 000 000 korun. 

Kromě těchto akcí má město ve  svém roz-
počtu dalších 5 milionů na financování pro-
jektových dokumentací na  připravované 
akce. Celkem by tedy Opava měla v  letoš-
ním roce proinvestovat 146 150 000 korun. 

Přehled investic v roce 2013
Město ve svém rozpočtu na tento rok počítá s investicemi ve výši 164 150 000 korun. Také 
v tomto roce jsou některé investice hrazeny z dotačních peněz Evropské unie. Celkem se 
předpokládá, že v rámci dotací na investice město získá přes 70 milionů korun. 
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I n z e r c e

Koupím 
zemědělské 

pozemky. 
Platba ihned! 

Tel.: 603 228 474

Koupím 
zemědělské pozemky. 

Platba ihned! 
Tel.: 603 228 474

Těšínská 20, Opava (naproti mrazírnám NOWACO)

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
NOVOSAD 

Otevřeno po-pá 8:00–16:00 hod
Tel.: 553 718 611, pohotovostní číslo 602 527 118 

e-mail: ps-opava-novosad@seznam.cz

OPAVA
V těžkých chvílích jsme

 tady pro Vás
již od roku 1990
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Skauti zpříjemnili 

Skautský oddíl Tkaničky strávil jeden 
podzimní den se seniory v Domově 
Bílá Opava na  Rybářské ulici. Cílem 
této návštěvy byla prezentace skaut-
ského hnutí, ale také ukázka praktic-
kých dovedností, které každý skaut 
hravě ovládá. Děti názorně předved-
ly, jak rychle umí uvázat všech šest 
základních uzlů, a  následně naučily 
klienty domova ambulantní uzel, 
který se dá dobře využít v každoden-
ním životě. Skauti, včetně těch nej-
menších, si se seniory za doprovodu 
kytary společně zazpívali a na závěr 
odpovídali na  jejich dotazy. Spolu-
práce mezi Domovem Bílá Opava 
a  oddílem Tkaniček bude v  tomto 
roce i nadále pokračovat, a tak se se-
nioři mohou těšit na  další společně 
strávené chvíle.

Přihlaste svou „Nej sestřičku“	
Také v  tomto roce můžete nominovat své 
zdravotní sestřičky v anketě Sestra Moravsko-
slezského kraje 2012, a to přímo v některém 
ze zdravotnických zařízeních nebo na webo-
vých stránkách www.sestrakraje.cz. Přihlá-
šením sestřičky v termínu od 1. do 31. ledna 
dáváte nejen nominační hlas své kandidát-
ce, ale budete také zařazeni do  slosování 
o atraktivní cenu v hodnotě 15 tisíc korun. 

Děti zpívaly a malovaly
Do  pěvecké a  výtvarné soutěže Eurotopie 
přišlo 14. prosince změřit své síly 36 zpěvá-
ků a  42 výtvarníků ze  ZŠ a  odpovídajících 
ročníků gymnázií z Opavska, Krnovska a Vít-
kovska. Vítězi ve  4 pěveckých kategoriích 
se stali A. Mužíková  (ZŠ Vítkov), A. Gracová 
(ZŠ Stěbořice), A. Tomanová (Gymnázium 
Vítkov) a  K. Dušková, L. Červeňáková, G. 
Křempková a  V. Halfarová (ZŠ Englišova). 
Speciální cenu poroty získala ZŠ pro TP. Prv-
ní místa ve  3 kategoriích výtvarné soutěže 
obsadili P. Koníčková (ZŠ Litultovice), T. Ples-
níková a E. Kosmálová (obě ZŠ Opava).Foto: archiv oddílu Tkaničky

Právě začíná 
Tříkrálová sbírka
Možná už koledníci zazvonili nebo brzy zazvoní 
u vašich dveří s přáním Božího požehnání a prosbou 
o příspěvek na podporu charitního díla. Na oplátku 
zanechají na rámu vašich dveří ono známé K+M+B, 
což neznamená iniciály tří králů ale Cristus mansionem 
benedicat – tedy Kriste, požehnej tomuto domu.

Prvním dnem nového roku začala již po tři-
nácté Tříkrálová sbírka, kterou každoročně 
pořádá Charita Opava. Záměrem letošní sbír-
ky je vytvoření centra poskytujícího kom
plexní služby seniorům, dobudování něko-
lika bytů chráněného bydlení a  zčásti také 
úhrada nákladů mateřského centra Neškola. 

Tříkrálová sbírka se koná ve dnech 1. až 13. 
ledna a  oficiálně bude zahájena ve  čtvrtek 
3. ledna v  15 hodin mší svatou v  kostele 
sv. Vojtěcha. Koledníkům zde bude uděleno 
požehnání a přibližně o tři čtvrtě hodiny poz-
ději vyjde z Dolního náměstí Tříkrálový prů-
vod, který již tradičně doprovodí bubenický 
soubor Boris. Cílem průvodu bude Slezské 
divadlo, kde se tři králové pokloní novoroze-

nému Ježíškovi. Jako svatá 
rodina se tentokrát předsta-
ví manželé Řehákovi s něko-
likaměsíční Anežkou.

Také letos je pro dětské koledníky připra-
vena soutěž o  nejkrásnější vlastnoručně 
vyrobenou kolednickou kometu, kterou je 
třeba podepsat a  odevzdat do  16. ledna. 
Jak uvedla koordinátorka Tříkrálové sbírky 
Marie Gilíková, Charita Opava také vyzývá 
všechny koledníky, aby zasílali své příběhy 
a  dojmy z  koledování. „Stačí, když nám za-
šlete hned po sbírce pár řádků o tom, co jste 
zažili, co vás potěšilo či dojalo. Psát můžete 
na  e-mail mluvci@charitaopava.cz nebo do-
ručit své příspěvky přímo do opavské Charity, 

která sídlí na  ulici Přemyslovců 26 v  Opavě 
– Jaktaři. Na  výše uvedené e-mailové adrese 
očekáváme také vaše fotografie z koledování, 
na které se již těšíme,“ vzkazuje Marie Gilíko-
vá s tím, že veškeré informace ke sbírce jsou 
k dispozici na www.charitaopava.cz. 

Vyhodnocení Tříkrálové sbírky se uskuteční 
31. ledna v  15.30 hodin v  kině Mír na  Ko-
lářské ulici. Vítězové soutěže o nejkrásnější 
kometu a  autoři nejzdařilejšího příspěvku 
z koledování obdrží pěkné ceny a na závěr 
všichni zhlédnou animovaný film.

den 
seniorům

Foto: archiv Charity Opava
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Leden
Občanské průkazy
Od Nového roku vstoupily v platnost nové 
občanské průkazy se strojově čitelnými 
údaji a  kontaktním elektronickým čipem. 
Jednou z novinek bylo focení přímo na mís-
tě. Kvůli tomu se však protáhla doba zpraco-
vání jedné žádosti a začaly se tvořit fronty. 
Občanky o sobě daly během roku vědět ješ-
tě několikrát. Problém nakonec město řešilo 
nákupem dvou nových fotokabin z  vlast-
ních peněz.

Únor
Čtyři slunce v Míru
Do  Opavy přijel režisér Bohdan Sláma. 
V  kině Mír představil svůj nejnovější film 
nazvaný Čtyři slunce. Příběh rodiny a jejích 
přátel z  menšího města si v  Opavě odbyl 
svoji předpremiéru.

Rekonstrukce Janské  
a Bílovecké
Začala rekonstrukce ulic Janská a Bílovecká. 
Od 15. února tak v těchto ulicích museli řidi-
či počítat s částečnou uzavírkou. Výsledkem 
rekonstrukce je kromě nové vozovky také 
cyklostezka. Otevření ulice se řidiči dočkali 
v prosinci.

Březen
Opavané hledali největší problé-
my města
Ve  středu 21. března proběhlo první fó-
rum Zdravého města. Účastníci na  něm 
hledali odpověď na  otázku, jaké jsou 
nejzásadnější problémy našeho města. 
Výsledek diskuse byl následně ověřen 
hlasováním na  internetu i  v  Hlásce. Se-
znam těch největších problémů pak byl 
předložen vedení města k řešení a přijetí 
konkrétních opatření. Kam se problémy 

posunuly, bude jasné na  letošním fóru 
Zdravého města.

Koncepce sociálního bydlení
Město přijalo koncepci sociálního bydlení. 
Ta vymezuje kromě běžných nájemních 
bytů také tzv. sociální bydlení pro seniory, 
osoby se zdravotním postižením, sociálně 
znevýhodněné osoby, osoby s  psychic-
kým onemocněním a mladé rodiny. Úprav 
doznal také dosavadní systém přidělování 
městských bytů. Místo systému nejvyš-
šího prvního nájemného nyní byt získá 
zájemce, který nabídne nejvyšší částku 
nájemného za  1 m2. Do  konce roku pak 
město tímto způsobem přidělilo desítky 
bytů. 

Jakub Holuša přivezl stříbro 
z mistrovství světa
Čtyřiadvacetiletý rodák potvrdil na  halo-
vém mistrovství světa, že  patří mezi svě-
tovou špičku, když v závodu na 800 metrů 
vybojoval stříbrnou medaili, jedinou pro 
českou výpravu. Jakub Holuša se v  srpnu 
zúčastnil také olympijských her v  Londýně 
a v prosinci jej společně s Janem Kudličkou 
zastupitelé ocenili cenou města.

Duben
Kateřinky měnily svou tvář
Nové chodníky, odpadkové koše, stojany 
na  kola, hokejbalové branky, basketbalové 
koše, věšáky na  prádlo, ale také nová par-
kovací místa, keře i  stromy. Sídliště v Kate-
řinkách výrazně měnilo svoji tvář v rámci in-
tegrovaného plánu rozvoje města. Samotná 
realizace úprav vnitrobloků začala právě 
v dubnu.

Úprav se dočkal také prstenec 
parků
Od  dubna probíhaly stavební práce také 
v prstenci městských parků. Ty se dočkaly no-
vých chodníků, zeleně a mobiliáře, zejména 
nového osvětlení, laviček a stojanů na kola. 
Práce skončily v srpnu. Škoda jen, že některé 
lavičky vydržely jako nové dva dny.

Květen
Muzeum představilo expozici 
Slezska
Slavnostního otevření se po téměř dvou le-
tech dočkala 19. května Historická výstavní 
budova Slezského zemského muzea. Kro-
mě nově zrekonstruované budovy, na  jejíž 

fasádu se vrátily mimo jiné sochy pegasů, 
se návštěvníci dočkali zcela nové expozice 
Slezska. Muzeum se tak opět stalo jednou 
z hlavních dominant města.

Opavu navštívila princezna
Její Jasnost Maria-Pia Kothbauer, princez-
na z Lichtenštejna, sestřenice vládnoucího 

knížete Jana Adama II. navštívila slezskou 
metropoli během své cesty po  Moravě 
a  Slezsku. Byla to její první návštěva Mo-
ravy ve funkci velvyslankyně Lichtenštejn-
ského knížectví pro Rakousko a  Českou 
republiku.

Po Slezské magistrále začali 
jezdit první cyklisté
V květnu byla dokončena nejdelší cyklotra-
sa na Opavsku – jde o Slezskou magistrálu 
– jedinou dálkovou trasu 2. třídy v  okolí. 
Celkem 111  km vede z  Kravař přes Opavu 
až do Jeseníků. V budoucnu by se trasa měla 
spojit s trasou č. 56. Vznikla by tak meziná-
rodní trasa, která by propojila Jablunkovsko 
s Jeseníky.

Červen
Město prodalo část Dukelských 
kasáren
Jeden objekt v  rámci areálu Dukelských 
kasáren prodalo město firmě Novus Bike, s. 
r. o. Ta se zabývá montáží kol pod značkou 
Sundance. Firma podnikala v  nedalekých 
Oticích, v  nichž však kvůli požáru o  halu 
přišla. 
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Červenec
V Městských sadech vyrostla 
broukoviště
Speciální broukoviště, která slouží jako úto-
čiště pro nejrůznější druhy hmyzu, se v čer-
venci objevila v  Městských sadech. Každé 
z  celkem tří broukovišť je opatřeno infor-
mační tabulí, ze  které se návštěvníci sadů 
dozví zajímavé informace ze  života opav-
ského hmyzu. 

Byl dokončen nový skatepark
Koncem července byly dokončeny práce 
na novém betonovém skateparku. Během 
srpna probíhal zkušební provoz. Slav-
nostního otevření se skatepark za celkem 
3 miliony korun dočkal v  polovině září. 
Během období zrání betonu skatepark 
hlídali dobrovolníci z  řad skateboardistů 
a bikerů.

Srpen
Opava hostila reprezentaci ČR 
a Polska
Přátelské utkání výběru do 20 let mezi týmy 
České republiky a Polska hostil stadion Slez-
ského FC. Přestože se vedení ve  druhém 
poločase ujal český výběr, nakonec podlehl 
svému polskému soupeři 1:2.

Jižní obchvat ulehčil dopravě 
ve městě
Koncem srpna se pro řidiče zprůjezdnil již-
ní obchvat, který spojuje silnice I/57 a I/11. 
Nový úsek dlouhý 3,1  km stál celkem 573 
milionů korun. Město na jeho stavbu přispě-
lo částkou 31,5 milionu korun. 

Září
V Novém světě se vyučuje podle 
Montessori
První škola s  prvky Montessori pedago-
giky v  Moravskoslezském kraji otevřela 
své brány prvňáčkům. Škola sídlí v budo-
vě Slezského gymnázia. V prvním roce se 
do  školy přihlásilo 17 prvňáčků a  2 žáci 
druhé třídy.

Slezskou metropoli navštívil Ilja 
Hurník
Uznávaný hudební skladatel Ilja Hurník při-
jal pozvání města v rámci 56. ročníku Bezru-
čovy Opavy. Na slavnostním večeru obdržel 
u  příležitosti svých 90. narozenin z  rukou 
první náměstkyně primátora Pavly Brady 

Cenu Petra Bezruče, nejvyšší ocenění města 
v oblasti kultury. 

V sadech Svobody se objevilo 
torzo červeného buku
Jeden z  nejkrásnějších a  zároveň nejstar-
ších stromů v  Opavě, červenolistý buk 
v  sadech Svobody pod Ptačím vrchem, 
musel být  v  roce 2010 pokácen. V  září 
se však vrátil na  své původní místo ales-
poň v  podobě torza, které jej připomíná. 
Strom pocházel z  doby založení sadů. 
Kmen bývalého stromu byl opracován, 
ošetřen a konzervován. 

Říjen
V poznávání města pomůže 
mobilní průvodce
Od října nabízí Městské informační centrum 
aplikaci do  mobilního telefonu, která zá-
jemce provede po nejzajímavějších místech 
v Opavě. Mobilní průvodce je moderní způ-
sob, jak nabídnout informace nejen turis-
tům 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Aplika-
ce je ke stažení jak pro smartphony, tak pro 
klasické telefony a do konce roku si ji stáhlo 
přibližně 2 tisíce lidí.

Muzeum představilo svoji nej-
větší výstavu roku
Město – zámek – krajina, tak se jmenuje 
druhá ze série výstav, kterou Slezské zemské 
muzeum připravilo v  rámci svého největší-
ho výzkumného projektu za posledních de-
set let. Návštěvníci na výstavě uvidí celkem 
200 exponátů od obrazů a grafik až po au-
tomobil Piccolo z roku 1905. Město – zámek 
– krajina je přístupná až do 3. března tohoto 
roku.

Listopad
Otevřelo se obchodní centrum 
Breda & Weinstein
V  polovině listopadu se Opavané dočka-
li vlastního obchodního domu, včetně 
6sálového multikina. Pro obyvatele při-
lehlých ulic tak skončilo období rušných 
nocí, během kterých se na  stavbě inten-
zivně pracovalo. Slavnostní otevření stih-
lo zhruba 60 obchodů z celkové kapacity 
100. Zbylé prostory buď nenašly zatím 
své nájemce, nebo otevřely v  průběhu 
následujících týdnů. Jestli se nová Breda 
& Weinstein propojí s původním obchod-
ním domem ve  svém sousedství, ukáže 
až čas. Dveře v prvním patře však k tomu 
jsou již připraveny.

Cenu 17. listopadu převzala 
Lenka Gollová
V roce 2012 poprvé město udělilo Cenu 17. 
listopadu za  rozvoj občanské společnosti. 
Předávání zorganizovala Opavská kulturní 
organizace. Na cenu byla nominována šesti-
ce studentů, kteří ve svém volném čase po-
máhají lidem ve svém okolí. Z rukou primá-
tora nakonec cenu převzala Lenka Gollová 
ze Slezského gymnázia.

Prosinec
Vánoční jarmark v novém
Od 2. do 23. prosince Opava ožila tradičním 
vánočním jarmarkem. Tento rok se trhy po-
prvé konaly pod taktovkou nového pořa-
datele – brněnské firmy RK Invest, s. r. o. Ta 
bude jarmark v Opavě pořádat ještě násle-
dující dva roky. 
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Historická kuchařka ze Slezska

Na svatby se pekly především koláče. V na-
šem kraji to byly koláče větší, kulaté s  bo-
hatou posypkou a  náplní tvarohovou, ma-
kovou nebo povidlovou. Ten nejlepší koláč 
byl ještě teplý přímo od  pekaře. Koláče se 
zadělávaly doma většinou v  neckách, pro-
tože se muselo péci tolik koláčů, aby se po-
dělilo celé příbuzenstvo a mnoho známých. 
Po  zpracování koláčů se na  tzv. „nožkách“ 
odnesly do pekáren. A večer se pak rozná-
šely. Příbuzní nevěsty vzali koláče do ozdo-
beného košíčku, šli navštívit ženicha a jeho 
rodiče a pozvat je na oddavky do kostela. 

Čím víc se blížil tento slavný den, tím více 
bylo práce s jeho přípravou. Před svatbou se 
zabíjelo prase, také  drůbež – husy, kachny, 
kuřata, slepice. Vyráběly se nudle do dobré 
hovězí polévky. Svatební hostina začínala 
snídaní. Podávaly se jitrnice, jelita a  další 
výrobky ze  zabíjačky a  koláče. Po  obřadu 
v  kostele se šlo k  obědu. Rodina nevěs-
ty a  ženicha obědvala zvlášť, ženich však 
obědval u nevěsty. K tradičním jídlům patřil 
například guláš, vepřo-knedlo-zelo, později 
svíčková. Po obědě šli svatební hosté z ženi-
chovy strany s muzikanty pro nevěstu a od-
tud již všichni společně do sálu, kde se vese-
lili až do večeře. K večeři se podávaly řízky, 
pečená drůbež, klobásy, bramborový salát. 
Pak vypukla zábava až do půlnoci. Hosté si 
ze svatební hostiny odnášeli tzv. výslužku – 
několik kousků cukroví a kousek dortu. 

Svatební svíčková na smetaně
Odblaněnou svíčkovou protáhneme na nud-
le nakrájenou slaninou a mrkví. Protahujeme 

vždy po  délce vláken masových, abychom 
při krájení svíčkové překrajovali s  masem 
i slaninu a mrkev. Takto připravenou svíčko-
vou osolíme, okořeníme a vložíme do peká-
če na  rozpálený tuk (máslo), zprudka ope-
čeme ze  všech stran. Přidáme nakrájenou 
mrkev, celer, petržel, cibuli, bobkový list, 
snítek tymiánu, několik celých pepřů a nové 
koření. Pečeme tak dlouho, dokud zelenina 
nezčervená. Vše zalijeme vařící polévkou 
z hovězích kostí a pečeme do měkka. Upeče-
né maso nakrájíme, šťávu procedíme, odstra-
níme koření, zeleninu prolisujeme a vložíme 
zpět do šťávy. Zahustíme moukou, zalijeme 
smetanou a vše dobře povaříme. Dochutíme 
citrónem. 

Svatební koláče z Hlučínska  
Potřebujeme: 60 dkg polohrubé mouky, 
40 dkg hladké mouky speciál, 25 dkg cuk-
ru krupice, 15 dkg tuku Hera nebo másla, 5 
dkg sádla, 5 dkg oleje, 10 dkg drož-
dí, 2 dkg soli, ½ l vlažného mlé-
ka, 3 žloutky.
Postup: Mouku si ohře-
jeme v  troubě nastavené 
na  25  °C, rozpustíme 
tuky. Mouku pro-
sejeme a  smí-
cháme se solí. 
Vyrobíme si 
kvásek z  1  dl 
teplého mléka, 
lžičky cukru, droždí 
a trošky mouky. Do zby-
lého mléka rozkvedláme 
žloutky s  cukrem a  spolu 

s kváskem vlijeme do mísy s moukou. Zpra-
cujeme tak, aby se všechny ingredience 
spojily, a  teprve pak přidáváme po  částech 
rozpuštěné vlažné tuky. Těsto dobře pro-
pracujeme, aby bylo vláčné a  nelepilo se. 
Necháme kynout. Po vykynutí koláče (nakrá-
jíme stejné kousky cca 4–5 dkg)  plníme a na-
konec klademe posypku do  tvaru květinky. 
Pečeme ve vyhřáté troubě na 170–180 °C cca 
15–17 minut. 
Posypka: 60 dkg hladké mouky, 30 dkg 
tuku (máslo + Hera), 30 dkg práškového 
cukru, 1 žloutek.
Nádivky: Tvarohová – 1  kg tvarohu 
a 20 dkg práškového cukru smícháme, při-
dáme 2  žloutky, 1 balíček rozinek, špetku 
soli, trochu citrónové kůry a nakonec přimí-
cháme 10 dkg rozškvařeného másla. Mako-
vá – 25 dkg  mletého máku spaříme s 2 dl 
mléka, přidáme cukr podle chuti, špetku 
soli, rozinky, olou-

pané mandle, 
špetku badyánu, lžič-

ku rumu, citrónovou kůru a 7,5 dkg rozškva-
řeného másla. Povidlová – 50 dkg povidel 
smícháme s  cukrem podle chuti, přidáme 
špetku badyánu, 7,5 dkg rozškvařeného 
másla, špetku soli, lžičku rumu a k zahuštění 
zavařená strouhaná jablka nebo strouhaný 
perník anebo rozdrcené piškoty. 

Svatební zeleninová pomazánka
Na strojku pomeleme 250 g másla, 2 natvr-
do uvařená vejce, 3 sterilizované okurky, 
20  dkg měkkého salámu a  1 větší cibuli, 
přidáme drobně nakrájenou cibuli, osolíme 
a opepříme. Namažeme na čerstvé pečivo. 
Dobrou chuť přeje Eva Peterková

V dřívějších dobách se konaly svatby v lednu a únoru až do popeleční středy, a to převážně v pondělí, 
jen bohatší měli v sobotu. V tomto díle historické kuchařky vám přinášíme několik svatebních receptů. 
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Kavárna Orient
Odborníci doplní 
mozaiku historie 
opavského zámku

Kavárna Orient na nároží Ostrožné a Hrnčíř-
ské ulice náležela ve dvacátých a třicátých le-
tech k jedněm z mála podniků, kde se v Opa-
vě scházela proklamativně česká klientela 
– čeští regionální politici nebo později za vál-
ky (ostatně z tohoto období pochází i pohled 
na  průčelí tohoto pohostinského zařízení) 
tajně čeští odbojáři. Budovu, kde se kavár-
na v patře nacházela, si totiž nechal v letech 
1926 až  1928 postavit od  ostravské firmy 
Nekvasil nadlouho jediný český knihkupec 
ve městě − František Havlický (*1878 v Kate-
řinkách), který zde také do  přízemí, byť jen 
na krátkou dobu deseti let, z konce Ostrožné 
přestěhoval svůj zavedený obchod s  kniha-
mi, hudebninami a kancelářskými a školními 
potřebami včetně s  jím vydanými českými 
pohlednicemi Opavy. Pro úplnost dodejme, 
že na tomto exponovaném místě dříve stával 
šlechtický dům statkářů z Dolního Benešova 
odtud nazývaný Benešovský. Havlický zde 
také s rodinou bydlel, jen podle dobové re-
klamy „prvotřídní kavárnu ORIENT“ nabízející 

nejhojnější výběr českých 
deníků a  časopisů v  Opavě 
pronajal kavárníkovi Jindři-
chu Kouříkovi. Oba spoléha-
li na výhodnou polohu pod-
niku v  blízkosti vlakového 
nádraží. Zaplnili tak citelnou 
mezeru v  pohostinských 
službách, protože na neexis-
tenci české kavárny v Opavě 
si stěžoval i český informač-
ní průvodce sestavený Lvem 
Benou.

Pak nastalo delší období 
provizória – českého kavár-
níka od  podzimu 1939 na-
hradil po  důkladné kontro-
le, jež měla za cíl zjistit, zda 
zde ještě nevisí české nápisy 
a  naopak nechybí důrazné 
upozornění „Juden ist der 
Eintritt verboten“, německý 
vedoucí, Gustav Mükusch. 
Odtud se kavárna ve  čtyři-
cátých letech krátce nazý-
vala Kaffe Mükusch. V  létě 
1941 byla dokonce zabrána 
pro účely policejní školy. 
Na  sklonku války budova 

i s kavárnou vyhořela, proto zde nebyla poz-
ději zavedena ani tzv. národní správa.

Poté, co se poměry ve  městě přece jenom 
zkonsolidovaly, funkcionalistický pětipatrový 
objekt na Hrnčířské 2 byl upraven pro bytové 
účely. Nicméně někteří z pamětníků si mož-
ná ještě vzpomenou na bufet v jeho přízemí 
a kavárenský provoz navazující na starší slav-
nou éru podnikatelů Havlického a Kouříka. 

Bohužel v  devadesátých letech upadající 
úroveň kavárenské tradice nahradilo ban-
kovní využití. Byť se při projektu novostavby 
vedlejšího domu na Hrnčířské 4 na sklonku 
osmdesátých let minulého století ještě uva-
žovalo o  cukrárně a  restauraci se salónky 
s  kapacitou pro 114 hostů. Týž osud čekal 
i nástupnický restaurační podnik po konku-
renční kavárně Raida – tzv. „Vesmír“ na rohu 
Hrnčířské a Masarykovy ulice.

Jaromíra Knapíková, archivářka

V polovině prosince zahájila měst-
ská expozice doprovodný před-
náškový cyklus k výstavě Opavský 
zámek. Po výletu do středověkých 
dějin vás v průběhu ledna čeká 
výprava do raného novověku 
a do druhé poloviny 19. století.

Přednáška Opavská stopa vídeňského ar-
chitekta (23. 1., 18:00, Klub Art) poslucha-
če přenese do  doby baroka, kdy opavské 
knížectví patřilo rodu Lichtenštejnů. Spolu 
s  profesorem Jiřím Kroupou z Masarykovy 
univerzity v  Brně budeme pátrat po  tom, 
proč si jeden z příslušníků tohoto rodu, nej-
spíše Antonín Florián, chtěl nechat posta-
vit v opavském knížectví letohrádek, proč 
vypracování projektu svěřil Johannu Luca-
sovi von Hildebrandt a jak se tato nakonec 
nerealizovaná stavba jeví ve  srovnání s  ji-
nými projekty slavného architekta. 

Na  Procházku „nezajímavým městem“ 
(31. 1., 18:00, Klub Art), myšleno Opa-
vou roku 1855, se vydáme s  Martinem 
Pelcem ze  Slezské univerzity. Kromě něj 
nám bude dělat společnost i nejstarší prů-
vodce po Opavě, vytištěný při příležitosti 
příjezdu prvního vlaku. Zámek zde bude 
tvořit kulisu modernizujícího se města 
a v závěru nalezneme odpověď na otázku, 
zda skutečně tehdejší hlavní zemské měs-
to bylo natolik turisticky neatraktivní.
 
Samotná výstava o  historii opavského 
zámku se koná v 1. patře Obecního domu 
a je k vidění až do 3. února.

V naší nové rubrice vás budeme po celý tento rok seznamovat se 
zaniklými opavskými kavárnami, hotely či restauracemi.

Foto: ze sbírky p. Gesiericha
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Váš bonus v kurzu tance u Mirka Spáčila

TANEČNÍ ENERGIE A PŘÍLIV � EMOCÍ
od 7. a 8. ledna nově Na Rybníčku / všechny taneční stupně pro dospělé i mládež 603 527 133

www.vitr-opava.cz



Máme pro Vás zajímavé nabídky i ceny.
ADIV, spol. s r.o. OPAVA 
ADIV, spol. s r.o. OSTRAVA
www.adiv.cz

PF 2013
autorizovaný dealer a servis ŠKODA

Vážení zákazníci,
Zveme Vás do autosalonů v Opavě  

a Ostravě i v roce 2013 
a děkujeme za přízeň v uplynulém roce.

Chcete vědět, co se skrývá po názvem 
bezpečnostní inženýrství?

Fakulta bezpečnostního inženýrství – VŠB-TU Ostrava 

Vás srdečně zve na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 
který se uskuteční dne 15. 1. 2013 od 10.00 – 12.30 hod.

Místo konání:   Aula C104, Fakulta bezpečnostního inženýrství,  
Lumírova 13, Ostrava-Výškovice

Program:
10.00-11.00  Informace o studiu
11.00-12-30  Prohlídka areálu fakulty, prezentace partnerů fakulty

Cílem této akce je poskytnout informace o studijních oborech, které lze 
na fakultě studovat  a to  jednak zájemcům o studium,  jejich rodičům, 
pedagogům a výchovným poradcům ze středních škol a také široké 
veřejnosti. Dále pak poskytnutí informací o možnostech uplatnění 
absolventů na trhu práce po skončení studia.

Kontakt: Studijní oddělení fakulty bezpečnostního inženýrství, 
tel.: 597 322 810
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Vánoční strom zkrášlily ozdoby vyrobené dětmi 

Město vyhlásilo granty na kulturu, sport 
a na projekty týkající se životního prostředí

Již po osmé vyzdobily děti z Opavy a okolí vánoční strom na Dolním náměstí. Soutěže 
O nejkrásnější vánoční ozdobu se jich opět zúčastnilo přes 7 stovek. 

Opavští zastupitelé schválili grantové okruhy pro rok 2013. Pro letošní rok jsou nově zavede-
ny i granty, které se týkají životního prostředí či environmentální výchovy. 

Statutární město Opava pořádá v pátek 1. února ve 20 hodin v sále 
nově zrekonstruovaného Kulturního domu Na  Rybníčku první Ples 
města. Na hosty čeká pestrý doprovodný kulturní program a bohatá 
tombola. V sále k  tanci a poslechu zahraje skupina KopRock, v pro-
storu restaurace bude  taneční hudbu pouštět DJ.  Vstupenky budou 
k dispozici od 7. ledna v Městském informačním centru v ceně od 350 
do 400 korun. V ceně vstupenky je večeře a welcome drink.

Soutěže se zúčastnilo 31 jednotlivců a  38 
kolektivů, celkem tedy 732 dětí z  mateř-
ských a základních škol z Opavska. Společně 
pak děti vyrobily 297 ozdob, které ozdobily 
vánoční strom, lípy před Hláskou a věž Hlás-
ky. Hodnotící komise sestavená ze zástupců 
odboru školství a kanceláře primátora zce-
la anonymně posuzovala všechny ozdoby 
a vybrala tyto výherce.  

V kategorii jednotlivců MŠ si cenu za 1. místo 
odnesla Natálka Markerová (5,5 roku), o dru-
hé místo se podělily Linda Nicole Hermsen 
(5 let) a  Edita Tesařová (4 roky). Třetí cenu 

obdržela Anna Krchňáková (5 let). V katego-
rii jednotlivců z 1. stupně ZŠ vyhrála Karolí-
na Kubíková  (9 let), druhý byl čtvrťák Vojta 
Montag a o třetí místo se podělily Nikol Háj-
ková (8 let), Veronika Prokšová (8 let) a Evička 
Rechbergová (9 let). V jednotlivcích 2. stup-
ně ZŠ si cenu za první místo odnesla Patricie 
Daříčková (12 let), druhé Petra Katreniaková 
(11 let) a třetí Karolína Pindurová (12 let). 

V  kategorii kolektivů MŠ zvítězila MŠ Ha-
vlíčkova, druhá byla MŠ Riegrova a třetí MŠ 
Milostovice. Za  1. stupeň ZŠ si první cenu 
odnesly třídy 1. A, 1. B, 2. A, 4. A a 3. A ze ZŠ 

Mařádkova, 2. místo získal kolektiv děvčat 
4.  třídy ze  ZŠ Stěbořice a  třetí 2. B ze  ZŠ 
E. Beneše. V kategorii 2. stupně ZŠ vyhrály 
třídy 7. T, 9. A a 9. B ze ZŠ Šrámkova, druzí 
byli žáci 6. A a 6. B ze ZŠ T. G. M. Riegrova 
a třetí místo si odnesla 8. B z téže školy. 

Všem jednotlivcům i  kolektivům velmi dě-
kujeme za  krásné ozdoby a  věříme, že  se 
soutěže zúčastní také na  konci letošního 
roku. Ti, kteří se nemohli dostavit na  vy-
hodnocení soutěže, si mohou vyzvednout 
odměnu v  úředních hodinách na  Hlásce 
ve 3. patře v kanceláři č. 65.

V oblasti kultury jsou vyhlášeny čtyři okru-
hy, v rámci nichž lze získat finanční podpo-
ru, a to: Zájmová kulturní činnost dětí a mlá-
deže, Podpora kulturních akcí ve  městě, 
Ediční činnost a Reprezentace města. 

V oblasti sportu je možné zažádat o finance 
jednak na  podporu konkrétních akcí nebo 
také na pravidelnou sportovní činnost dětí 
a mládeže od 6 do 19 let, pro kterou byl loni 
vytvořen poukázkový systém. Ten zajišťu-

je rozdělení finančních prostředků mezi 
všechny žadatele splňující podmínky dle zá-
sad na základě počtu registrovaných členů 
sportovní organizace z řad dětí a mládeže. 

Nově jsou letos zavedeny granty týkající 
se životního prostředí a  EVVO. Jedná se 
o podporu akcí a aktivit EVVO, které budou 
pořádat školská zařízení či neziskové orga-
nizace na území města. Dále o podporu čin-
nosti neziskových organizací zaměřených 

na  EVVO a  ochranu životního prostředí. 
V  neposlední řadě půjde o  podporu opat-
ření ve prospěch životního prostředí, které 
chtějí provést fyzické či právnické osoby 
na území města v rámci veřejně prospěšné-
ho projektu.

Žádosti o  granty se přijímají do  18. ledna. 
Podmínky grantových okruhů jsou společně 
s  formuláři zveřejněny na  webových strán-
kách města (www.opava-city.cz/granty). 

Kulturní dům 
Na Rybníčku bude hostit 
první městský ples

Foto: archiv KD Na Rybníčku
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Festivalová a kulturní 
ohlédnutí za rokem 2012 
Rok 2012 je definitivně za námi, a proto neuškodí alespoň 
malá rekapitulace některých výjimečných kulturních akcí, 
které během roku město Opava nabídlo veřejnosti. 

Rok 2012, tedy rok konce mayského kalendá-
ře, poznamenal i  téma 16. ročníku festivalu 
Další břehy, které bylo zaměřeno na  indián-
skou kulturu a její poselství naší civilizaci pod 
názvem Indiáni ve městě, Indiáni ve mně jste. 
Festival nabídl celkem 37 pořadů, z nichž ně-
které se jistě zapsaly do srdcí návštěvníků a zá-
jemců o dané téma. Můžeme alespoň zmínit 
výstavu v kostele sv. Václava – Legendární in-
diánské kmeny, setkání se dvěma příslušníky 
indiánských kmenů pocházejících z Kanady – 
umělcem a řezbářem Edvardem E. Bryantem 
a učitelem a léčitelem kmene Černonožců Pa-
blo Russelem, indiánskou vesnici u Stříbrného 
jezera, poctu Karlu Mayovi, koncert kapely 
Botafogo s  literárními vstupy Jiřího Lábuse 
nebo cestu za  tajemstvím a  moudrostí Tol-
téků v  pořadu Pátá dohoda Jaroslava Duška 
a divadla Vizita.

55. ročník festivalu Bezručova Opava byl 
ve  znamení Magie umění a  čarodějné moci 
krásy. Více než 80 pořadů z  oblasti divadla, 
filmu, hudby, literatury a  výtvarného umění 
přemítalo o  síle, moci, důležitosti a  poslání 
umění a krásy v lidském životě. Vzpomeňme 
alespoň na setkání s naším významným cesto-
vatelem a  spisovatelem Miloslavem Stiglem, 
surrealistickou výstavu Jana a  Evy Švankma-
jerových, výstavu Vladimíra Gažoviče, výstavu 
k poctě Johna Cage s mnoha doprovodnými 
programy, výstavu gongů a  všemožných bi-
cích nástrojů Steva Hubbacka, koncerty kapel 
Tata Bojs, Midi lidi, Idy Kelarové nebo koncert-
ní akci k poctě legendárního alba Kuře v ho-
dinkách Vladimíra Mišíka a skupin Etc. a Fla-
mengo. Pro divadelníky byl svátkem muzikál 
na hudbu Gorana Bregoviče Cikánské kořeny-
/í/, divadelní představení Europeana Národní-
ho divadla Brno nebo Na větrné hůrce Divadla 
Petra Bezruče. Festivalovým vrcholem umě-
leckým i lidským byl třídenní pobyt mistra Ilji 
Hurníka, který byl nejen poctěn Cenou Petra 
Bezruče, ale osobně se zúčastnil také několika 
koncertů a besed. 

Také pro milovníky krásné hudby byly při-
praveny mimořádné koncertní lahůdky jako 

Londýnské flétnové kvarteto, varhanní 
koncert vítězky Mezinárodní varhanní sou-
těže Petra Ebena Lieny Andrety Kalnciemy 
z Lotyšska, koncert z díla Johanna Sebastia-
na Bacha se sopranistkou světové úrovně 
Martinou Jankovou v  rámci Svatováclav-
ského hudebního festivalu, oratorium Moj-
žíš soudobé skladatelky Sylvie Bodorové 
v  kostele sv. Václava jako součást programu 
Janáčkova máje či program Concerto festivo 
světoznámého žesťového kvinteta Hamonic 
Brass Mnichov. 

Příznivce českého filmu jistě potěšila atmo-
sféra a  slavnostní předpremiéra nového fil-
mu opavského rodáka a  úspěšného režiséra 
na  kolbištích mezinárodních filmových festi-
valů Bohdana Slámy, který přivezl reprezenti-
tivní filmovou delegaci spojenou s následným 
koncertem Vladimíra Merty, skupiny Ladě 
a „rodinné“ rockové kapely Bohdana Slámy.
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Festivaly a akce, které přinese 
rok 2013

Financování největších 
kulturních akcí města za rok 2012 

Na prahu roku 2013 můžeme také odtajnit naše smělé plány, 
které se pokusíme uskutečnit.

Název akce Datum 
konání

Vydáno z rozpočtu 
města  
(zaokrouhleno na tis. Kč)

10 abonentních koncertů pro milovníky 
krásné hudby 

celoročně 500 000,- Kč

Velikonoční trhy 21. 3. – 5. 4. 72 000 ,- Kč

Další břehy – 16. ročník festivalu divadla, 
filmu, hudby a poezie

4. 4. – 1. 5. 600 000,- Kč 

Den dětí
Přehlídka amerických motorových vozidel
Den proti úrazu

26. 5. 269 000,- Kč

Festival Janáčkův máj v Opavě 26. 5. 230 000,- Kč 

Opavské kulturní léto červenec, srpen 300 000,- Kč

Promenádní koncerty červen až září 80 000,- Kč 

55. ročník multižánrového festivalu  
Bezručova Opava

3. – 27. 9. 1 000 000,- Kč 

Vítání prvňáčků 10. 9.  36 000,- Kč 

Dny evropského dědictví 15. 9.   4 000,- Kč

Svatováclavský hudební festival 30. 9. 180 000,- Kč

Noc otevřených dveří na Hlásce 28. 10. a 8. 12. 18 000,- Kč

Lampionový průvod 17. 11. 55 000,- Kč

Vánoční trhy 1. – 24. 12.   133 000,- Kč

Na druhou půli února připravujeme Ozvěny 
6. ročníku festivalu japonských filmů a kul-
tury Eiga-Sai 2013 v kině Mír s prezentací fil-
mů jednoho z nejoriginálnějších osobností 
japonské kinematografie Šóheie Imamury 
a také filmů ze série Smích prochází žalud-
kem o  vztahu Japonců k  jídlu a  všemu co 
s ním souvisí. 

17. ročník festivalu Další břehy ponese téma 
„Skrze hříchy do nebe“ a chce se věnovat fe-
noménu hříchu, pokušení a pokání v umění  
a kultuře, poukázat na věčný souboj člově-
ka o  správnou volbu mezi dobrem a  zlem 
a zápas, který podstupuje každodenně kaž-
dý z nás ve svém nitru a se svým svědomím. 

Budeme také polemizovat se středověkou 
kategorizací hříchů a  ctností v  konfrontaci 
se současností.

56.  ročník festivalu Bezručova Opava ten-
tokráte vykročí na dalekou pouť po světo-
vých kontinentech s  tématem „Cesty ko-
lem světa“ a chce velebit multikulturalitu, 
přinášet inspirace exotikou a méně známý-
mi přístupy ke kultuře a umění se snahou 
bořit předsudky a  netoleranci a rozšiřovat 
povědomí o  společném přátelské soužití 
naší civilizace.  A kultura bude jistě i v  tom-
to roce skvělou velvyslankyní těchto pozi-
tivních myšlenek.

Kino Mír zůstává nadále v provozu
Po  otevření nového multikina se řada 
Opavanů ptala na osud kina Mír v centru 
města, které není digitalizované. V  pro-
vozu zůstane i příští rok. Disponuje totiž 
sálem s  největší kapacitou pro sedící di-
váky, konkrétně má 565 míst. Jeho cel-
ková digitalizace by však  stála  nejmé-
ně 5  milionů korun. Mimo to, že  město 
přispěje na  provoz kina v  příštím roce 
200 tisíc  korun, odsouhlasili radní  také 
nákup digitálního projektoru s možností 
projekce formátu 3D za cca 150 tisíc ko-
run. Tato varianta umožní hrát s  malým 
zpožděním po  multiplexech filmové no-
vinky, ale také zachovat projekci filmů 
na  35mm pásu, která obohacuje drama-
turgickou nabídku filmového klubu a fes-
tivalů, jako jsou Další břehy, Bezručova 
Opava či festival outdoorových filmů. Na-
dále zde budou probíhat také divadelní 
představení, koncerty, školní akademie, 
přednášky, schůze spolků a další akce.

Výstava klauzurních prací studen-
tů z průmyslovky
Už tradičně na  konci každého školního 
půlroku je připravena 21. ledna od  14 
do  17 hodin výstava klauzurních prací 
studentů uměleckých oborů ze  Střední 
školy průmyslové a  umělecké v  Opavě. 
Studenti budou vystavovat své výtvory 
přímo v učebnách školy, aby ukázali, kam 
se za poslední půl rok posunuli v modelo-
vání, kresbě či grafice. Přijďte se podívat 
na tvorbu vyrůstající generace opavských 
výtvarníků. 

Společný koncert kapel Peří 
a Swarm Unit
V  pátek 18. ledna ve  20 hodin vystoupí 
v  klubu Třináctka hned dvojice kapel – 
domácí Peří a česko-rakouská Swarm Unit. 
Kombinace dává tušit, že si na své přijdou 
zejména milovníci funku a alternativního 
rocku. Kapela Peří vystoupí v  sestavě Pa-
vel Ficek (kytara), Stanislav Míša (zpěv a 2. 
kytara), Milan Gattner (basa) a Petr Jureč-
ek (bicí). Společně s  nimi se ve Třináctce 
objeví také Swarm Unit, kapela, která se 
před několika lety dala dohromady díky 
undergroundovému festivalu Kubafest. 
V tvorbě Swarm Unit je znát obdiv k fun-
ky, rhytm’n’blues a fusion, zkrátka k tomu 
nejlepšímu z afroamerické hudby.
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a větrná bouře. Pokud k některé z těchto mi-
mořádných situací dojde, primátor Opavy 
ve  spolupráci s  integrovaným záchranným 
systémem provádí prostřednictvím krizové-
ho štábu opatření k  ochraně obyvatelstva.  
Mezi ně patří zejména varování, evakuace 
a nouzové přežití.
Varování je prvním způsobem, jak seznámit 
občany s hrozícím nebo nastalým nebezpe-
čím. Právě na včasném a kvalitním varování 
závisí životy a zdraví obyvatel a ochrana ma-
jetku. Z tohoto důvodu je na našem území 
vybudován tzv. jednotný systém varování 
a vyrozumění.
Evakuace obyvatelstva je organizované 
přemístění osob, hospodářských zvířat 
a věcných prostředků z prostorů, které jsou 
bezprostředně ohroženy, do  nových míst 
ubytování. Přípravu a  řízení evakuace řeší 
povodňové komise a  krizové štáby. Zákon 
zná také tzv. samovolnou evakuaci, při které 
část obyvatel po vyhlášení evakuace opustí 
ohrožené území vlastními dopravními pro-
středky nebo pěšky. Pro úspěšnou evakuaci 
je nezbytná součinnost složek integrované-

ho záchranného systému, orgánů veřejné 
a  státní správy a  právnických i  fyzických 
osob. 
Posledním základním prvkem ochrany 
obyvatelstva je nouzové přežití. Jedná se 
o celou řadu činností a postupů s  jediným 
cílem – minimalizovat negativní dopady 
mimořádných událostí a  krizových situací 
na životy obyvatel. Plán nouzového přežití 
obsahuje základní opatření pro zabezpeče-
ní nouzového ubytování, stravování a záso-
bování potravinami, pitnou vodou i energi-
emi. Do této činnosti spadá také poskytnutí 
nouzového přístřeší, náhradního ošacení, 
stravy a nápojů. 

Primátor města Opavy v  době krizového 
stavu zajišťuje plnění krizových opatření 
vyhlášených vládou a  hejtmanem kraje. 
Mezi tato krizová opatření patří například 
evakuace obyvatelstva, poskytnutí věcné-
ho prostředku, nařízení zákazu vstupu, po-
bytu a  pohybu osob na  vymezeném mís-
tě či území nebo vykonávání péče o  děti 
a mládež.

Přehled možných zdrojů rizik 
a analýza ohrožení ORP Opava
Co může ohrožovat občany na Opavsku? To se dozvíte v nově 
zpracované analýze vzniku mimořádných událostí. Výtah z této 
analýzy vám přinášíme také v následujícím článku.

Hasiči si vyzkoušeli zásah  
v OC Breda & Weinstein
Den před oficiálním otevřením bylo ob-
chodní a  společenské centrum Breda & 
Weinstein v  obležení jednotek integrova-
ného záchranného systému. Ihned poté 
se vyrojila celá řada spekulací o tom, co se 
v  novostavbě den před otevřením stalo. 
„Nejednalo se o  žádnou nenadálou událost, 
ale o klasické seznamování se s prostory. Ha-
sičské jednotky a  policejní specialisté si po-
dobně rozsáhlé komplexy musí tak říkajíc osa-
hat, aby v případě skutečného zásahu věděli, 
kde jsou v objektu únikové východy, potenci-
ální ohniska požáru a  podobně,“ vysvětluje 
Roman Otipka, vedoucí oddělení havarijní-
ho a krizového řízení magistrátu města.
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Tvoříme kuchyně pro Vás

Hrozbou je myšlen jakýkoliv jev, v jehož dů-
sledku může dojít k ohrožení života, zdraví, 
majetku nebo životního prostředí. Pokud se 
hrozba stane aktivní, je nutné vyhlásit ně-
který z  krizových stavů. Mezi ně patří stav 
nebezpečí, nouzový stav a  stav ohrožení 
státu. Analýza ukázala, že  Opavu a  okolí 
ohrožuje přirozená povodeň, sněhová ka-
lamita, epidemie (tzn. hromadné nákazy 
osob), epizootie (tzn. hromadné nákazy 
zvířat), únik nebezpečné chemické látky, 
narušení hrází nádrží Slezská Harta nebo 
Kružberk a vznik lokální povodně, narušení 
dodávek ropy a jejích produktů velkého roz-
sahu, narušení dodávek pitné vody (např. 
v důsledku dlouhotrvajících veder a sucha) 
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SLEZSKÉ DIVADLO
  5. 1. 19.00 DOKONALÁ SVATBA. Hostuje Divadelní soubor 

ŠAMU Štítina. mimo – Č
  8. 1. 19.00 NABUCCO. sk. 5 – O
  9. 1. 19.00 DOKONALÁ SVATBA. Hostuje Divadelní soubor 

ŠAMU Štítina. mimo – Č
12. 1. 10.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. D – Č
13. 1. 10.00 MATINÉ. Klavírní doprovod L. Vondráčková, slo-

vem provází E. Trupar. mimo
13. 1. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. Premiéra. sk. P – Č
14. 1. 18.00 ULIČNICE. sk. S – OP
15. 1. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. 1 – Č
16. 1. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. sk. 2 – Č
18. 1. 19.00 AMERICKÝ CÍSAŘ. sk. 3 – Č
19. 1. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. 7 – Č
21. 1. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. sk. M – Č
23. 1. 18.00 ÚTĚKY LÍDY BAAROVÉ. Derniéra činohry. sk. O – Č
24. 1. 19.00 NETOPÝR. sk. 6 – OP
25. 1. 19.00 NABUCCO. sk. 4 – O
26. 1. 19.00 MUŽ MÉ ŽENY. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
27. 1. 14.00 a 17.00 TARZAN, KRÁL DŽUNGLE. Hostuje Moravské 

divadlo Olomouc. B4 + mimo – BP
28. 1. 19.00 OSLAVA. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
29. 1. 18.00 PAGANINI. Derniéra operety. mimo – OP
31. 1. 19.00 AMERICKÝ CÍSAŘ. sk. 9 – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

23. 1. 19.00 MOZARTOVO TAJEMSTVÍ. Hudba pro rituály 
zednářských bratrstev. Antiquarius Consort Praga, 
umělecký vedoucí Václav Návrat, Markéta Večeřo-
vá – soprán. VI. abonentní koncert pro milovníky 
krásné hudby. Minoritský klášter.

  1. 2. 20.00 PLES MĚSTA. Pestrý doprovodný program, živá hud-
ba, DJ, bohatá tombola. Vstupenky k dispozici od 7. 1. 
v Městském informačním centru. KD Na Rybníčku.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

VÝSTAVY 
MARTINA PAVELKOVÁ / LÁSKA JE, KDYŽ SEŠ KURVA! Potrvá do 3. 2. Galerie.
TO JE HLÍNA. 1. ročník přehlídky keramického tvoření pro teenagery pořádaný ZŠ 
Englišova, tématem je „strom“. 3. 1. – 31. 1. Foyer kavárny. 

EXPOZICE 
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Otevřena denně 10–18 h.
VÝSTAVA – OPAVSKÝ ZÁMEK. Příběh neexistující památky. Komentované prohlíd-
ky výstavy: 17. 1. v 17 h., 24. 1. v 17 h., 2. 2. v 10 h. Potrvá do 3. 2. 
OPAVSKÁ STOPA VÍDEŇSKÉHO ARCHITEKTA. Nerealizovaný lichtenštejnský leto-
hrádek Johanna Lucase von Hildebrandta v opavském knížectví. Přednáší J. Kroupa 
(Masarykova univerzita v Brně). Klub Art. 23. 1. v 18 h.
PROCHÁZKA „NEZAJÍMAVÝM MĚSTEM“ s prvním průvodcem po Opavě z roku 
1855. Přednáší M. Pelc (Slezská univerzita). Klub Art. 31. 1. v 18 h.

KLUB ART
  8. 1. a 9. 1. 20.00 11 PM – premiéra studentského filmu

10. 1. 20.00 MACHUROVCI – L. Polák, T. Bílá a V. Khucová 
přinesou známé i méně známé písně v originálním 
pojetí vlastní kapely

16. 1. 16.30 Jak komunikovat s médii –přednáška SGO+OKO
17. 1. 20.00 DUO VILČ, MUČÁNEK / KLAVÍR + VIBRAFON – jazz 

context, premiéra nového jazzového projektu
18. 1. 20.00 NORTH EASTERN AGGRESSION XI – hardcore
25. 1. 20.00 SUPER TRIO – WILKINS, UHLÍŘ, HELEŠIC – jazz
26. 1. 20.00 PROTI SMĚRU – poslední koncert punkové kapely 
30. 1. 16.00 GYMPL BANDS – studentské kapely SGO

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Po–Ne v 10–18 h.
VÝSTAVY – Richard Nikl / Monastery Show, Monika Žáková / Prázdný papír, 
Imrich Veber / HOMOurban, Barokní umění ze sbírek Galerie výtvarného umění 
v Ostravě. Vernisáž výstav proběhne 10. 1. v 17 h., výstavy potrvají do 24. 2.

KOSTEL SV. VÁCLAVA při Domě umění
„i212“ – CHLUPATÝ POČÍTAČ“ – Fakulta Umění Ostravské univerzity v Ostravě, 
výstava studentských prací inspirujících se datem 21. 12. 2012. Potrvá do 10. 1.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

15. 1. 18.00 PŘÍRODA A HISTORIE ŘECKA – přednáška. Výsled-
ky expedice občanského sdružení Natura Opava. 

PŘÍRODA A HISTROIE ŘECKA – výstava. Přízemí knihovny.
POHLEDY A PRŮHLEDY – Miroslav Ševčík a František Ficek. 1. patro knihovny.

KINO MÍR – OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB
  7. 1. 18.00 ZAHREJ TO ZNOVU, SAME. USA, 1972.  
14. 1. 18.00 PÁSMO FILMŮ TOMÁŠE VORLA. ČR, 1985.  
21. 1. 18.00 FARAON. Polsko, 1966. 
28. 1. 18.00 NIKDO NESMÍ CHYBĚT. Čína, 1992. 

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609.

  6. 1. 10.00 a 16.00 ČAROVÁNÍ Z BEDNY ANEB O ČERVENÉ KARKUL-
CE. DDS Rarášci LD SVČ. Pro děti od 3 let.

10., 17., 24. 1. 19.00 ANDĚLSKÉ PÁBENÍ. Představení Divadelního 
seskupení Siesta, předprodej vstupenek – soubor.

13. 1. 10.00 a 16.00 SKÁKAVÁ PRINCEZNA. LS Skřítci LD SVČ. Od 3 let. 
20. 1. 10.00 a 16.00  JAK ŠLO VEJCE NA VANDR. Divadlo Koňmo (kej-

klířské divadlo). Pro děti od 3 let.
27. 1. 10.00 a 16.00 OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ. LS Broučci LD SVČ. 

Pro děti od 4 let.
  3. 2. 10.00 a 16.00 POHÁDKA SOUSEDSKÁ ANEB BYL JEDNOU 

JEDEN DOMEČEK. MIMo.s. Praha. Pro děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz.
  6., 13., 20., 27. 1.   9.00–12.00 MINIZOO. SVČ Husova. 

19. 1. ZAHÁJENÍ ŠKOLY BRUSLENÍ. Pro děti od 5 let, 
každou So v 8.30 h. a v Ne v 7.45 h. do 3. 3. Info: 
p. Kalavský, tel.: 606 528 562. Zimní stadion.

19. 1.   9.00–12.00 BAZÁREK V DOMEČKU. Chcete-li doplnit šatník, 
či šatník svých dětí nebo prodat již nepotřebné 
oblečení. Info: pí Montagová, tel.: 553 712 821.

20. 1. 15.00 MAŠKARNÍ KARNEVAL „NA LESNÍM PALOUČKU“. 
Tanečky, soutěže, hry a zábava pro malé i větší děti 
v maskách a jejich doprovod. Předprodej vstupe-
nek od 7. 1. v SVČ Jaselská 4. Info: pí Montagová, 
tel.: 553 712 821.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
MĚSTO – ZÁMEK – KRAJINA.  Potrvá do 3. 3. .
OBCHODNÍ DŮM BREDA A WEINSTEIN. Přednáška R. Rosové. 22. 1. v 19 h.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

 9. 1. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – Fakulta veřejných 
politik. Více info: www.slu.cz/fvp/cz/.

12. 1. CELODENNÍ KONZULTACE – pro uchazeče o stui-
um na Institutu tvůrčí fotografie. Přihlášku ke kon-
zultaci lze podat do 7. 1. na ivana.mikolasova@fpf.
cz. Více info: www.itf.cz, tel.: 553 684 385.

16. 1. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – Matematický ústav. 
Více info: www.slu.cz/math/cz/.

16. 1. 15.00 IMPÉRIUM VRACÍ ÚDER – série tří veřejných před-
nášek. Přednáší M. Čapský, W. Dominiak, Z. Vybíral. 
Malý sál KD Na Rybníčku.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Přihlášky přijímá D. Kalivodová, dagmar.kalivodova@slu.cz, Olbrichova 25, tel.: 553 684 811
DIGITÁLNÍ FOTOKOMORA – zahájení příjmu přihlášek do kurzu. Lekce vede V. 
Meletzký. 22. 1., 14 h.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – zahájení příjmu přihlášek do Virtuální 
univerzity třetího věku s možností studia z domova. Téma Život a dílo Michelangela 
Buonarrotiho. 22. 1., 14 h.
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MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
OLDIES PARTY – DJ Lamich – 4. 1., DJ PARTY – Dj tomess – 5. 1., KONCERT – DJ 
Downbellow – 11. 1., KONCERT – Sweet Leopard – 12. 1., KONCERT – DJ Downbe-
llow – 18. 1., DJ PARTY – Dj tomess – 19. 1., KONCERT – Expedice Apalucha – 25. 
1. Vždy ve 20 h. FILMÁČ – každé Út (15. 1. – Neúplatní, 22. 1. – Milk, 29. 1. – Modrý 
samet). STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou St.

HOLOS, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ, OPAVA
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@
holos.cz
NOVOROČNÍ HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ. Zážitkový seminář v rámci transpersonální 
psychologie, vede M. Hrabánek. Centrum Holos, Opava-Vlaštovičky. 26. 1. – 27. 1. 

Taneční a vzdělávací centrum Holos, SZŠ, Dvořákovy sady 2
TANEČNÍ KLUB HOLOS. Informační schůzka. Pro taneční páry s taneční zkušeností. 
Latinskoamerické a standardní tance ve formacích, pro dospělé. 7. 1., 17.30 h.
VEČERNÍ TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ. Zahájení 2. turnusu – páry podmínkou, 12 setkání. 
Základy netradičních latinskoamerických tanců a tanců standardních.  7. 1., 17.30 h.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz
TKANÉ ŠPERKY – 15. 1., VOSKOVÁ BATIKA NA HEDVÁBÍ – 16. 1., TWIN KORÁLKY 
– 17. 1., AUTOPORTRÉT ANEB JAK VIDÍM SÁM SEBE – 23. 1., SÍTOTISK A NAŽEH-
LOVACÍ FOLIE – 29. 1. Vždy od 15 do 18 h. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

  7. 1.   9.00–15.00 VANOVÉ PLAVÁNÍ – pro děti od 8 týdnů s ukázkou 
podpůrného cvičení kojenců

  9. 1. 17.00–19.00 PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD – nové 
kurzy (cvičení pro těhotné a přednášky)

14. 1.   9.00–17.00 PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT – nové kurzy pro 
děti od 4 měsíců do 4 let, nutná rezervace

11. 1., 18. 1., 
25. 1.

  8.30–10.30 DOPOLEDNE V JESLÍCH S PRINCIPY MONTESSORI 
– kurz pro maminky a děti, nutná rezervace

16. 1. 10.00–12.00 JESLIČKY – plavání pro děti od 2 let bez rodičů

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

 7. 1.   9.00–14.00 CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI – nové kurzy cviče-
ní pro děti od 3 měsíců do 1 roku.

17. 1. 15.00–18.00 HERNA NA POHRÁNÍ – odpoledne plné zábavy 
s tvořením

31. 1. 14.00 PŘÍKRMY – setkání s paní Vrablovou 
31. 1. 15.00 SETKÁNÍ PO PORODU – povídání o zkušenostech 

v prvních týdnech dítěte v domácí péči

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
8. 1. v 15-17 h. – „Stavění sněhuláka“ (výtvarný ateliér), 15. 1. v 16-17 h. – „Jak 
bezpečně milovat“ (diskusní klub), 17. 1. v 16-18 h. – Filmový klub, 21. 1. v 16-17 
h. – „Výroba svíček“ (výtvarný ateliér), 25. 1. – 26. 1. – Spaní v klubu, 31. 1. – Výlet 
do aquaparku v Kravařích

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz
Hraní pro maminky s dětmi – 9. 1. v 10 h. (pro děti 0-1 rok), v 16 h. ( pro děti 1-3 
roky). Psychologický seminář o výchově dětí – 14. 1. v 16 h. (přihlášky sms na tel.: 
775 938 070). Diskotéka s Peťkou – 15. 1. v 16 h. Karneval – 19. 1. v 15 h. Tvoření 
s Katkou – 23. 1.

KURZY, SEMINÁŘE, ŠKOLIČKY 
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají taneční kurzy 
pro manželské a partnerské páry (základní, mírně pokročilé, pokročilé a super po-
kročilé páry). Zahájení 7., 8. a 9. 1. 2013, Sněmovní sál minoritského kláštera. Info: 
www.tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
TANEČNÍ MISTŘI MIREK SPÁČIL A E. MEIHARDOVÁ  – nové taneční kurzy. 7. 1. 
v 16.30 h. mládež-pokročilí, v 19 h. dospělí-začátečníci a mírně pokročilí, 8. 1. v 19 h. 
dospělí-pokročilí. KD Na Rybníčku. Info: 603 527 133, www.vitr-opava.cz.
VĚDOMÍ SRDCE O. P. S., Olomoucká 2, www.vedomisrdce.cz. 10. 1. v 16 h. Hrátky 
se skřítky (tvoření skřítků se zimní tématikou) – rezervace: tichackova.monika@
seznam.cz.
UMĚLCEM SVÉHO SRDCE – relaxačně-uvolňovací techniky, vhodné pro muže 
i ženy. Začátek 24. 1., setkání se bude konat vždy jednou za čtrnáct dní ve Čt 
v 16.30-18 h. Přihlášky: L. Kašpárková, tel.: 732 975 651. ZŠ Slezského odboje.

ENERGOŠOU – s podprahovým energetickým specialistou Jočerem. Salónek 
hotelu Iberia, Pekařská 11. 7. 1. v 17.15 h. Detoxikace – jak naučit tělo a mozek 
detoxikovat (salónek hotelu Iberia) – 3. 2. v 10-17 h. Osobní konzultace s podpra-
hovým energetickám specialistou Jočerem (OD Pasáž, Dolní náměstí 18). Bližší info 
a rezervace: D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, P. Stiboro-
vá, tel.: 607 149 628.
POHÁDKOVÁNÍ S PŘEDŠKOLÁKY – sobotní školička pro předškoláky (hraní, 
zpívání, tancování). Další setkání proběhnou 19. 1. v 10-11.30 h. – Perníkovocha-
loupkování (Slezské divadlo) a 26. 1. v 10-11.30 h. – Koblížkování (ZŠ Vrchní) Info: 
www.zsvrchni.cz.
UČÍME SE S JEZEVČÍKEM – pro budoucí prvňáčky. 10. 1. v 15.30-16.15 h. – „Zpívání 
a hafání s jezevčíkem“, s sebou přezůvky. Info: 734 854 516, info@zsmaradkova.cz, 
www.zsmaradkova.cz. ZŠ Mařídkova 9, horní budova, 1. st. ZŠ.
UKÁZKOVÉ HODINY, ZŠ B. Němcové v Opavě – 15. 1. v 9 a 10 h. Přijďte se podívat 
na prvňáčky i do dalších tříd I. stupně. Info: www.zsbnopava.cz.
11. SPORTOVNÍ ODPOLEDNE, odpoledne plné zábavy a her pro děti a jejich rodi-
če. Pořádá 53. přední hlídka Royal Rangers v Opavě a Apoštolská církev LIFENET. 
Info: 737 517 744. ELIM, tělocvična, Rolnická 21A. 26. 1. v 15.30 h.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  7. 1. a 28. 1. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 

GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou 
cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. Noví 
zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 553 734 117. 

28. 1. 15.00 OBČANSKÁ GENEALOGIE. Beseda se Z. Kravarem. 
Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova.

29. 1. 16.30 – 18.45 CO NÁM TĚLO NEMOCÍ ŘÍKÁ. Přednáší M. Hrabica. 
SZŠ (aula, 3. patro), Dvořákovy sady 2.

29. 1. 17.30 TYPY OSOBNOSTÍ. Přednáší P. Pimek. Klub zdraví, 
Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
12. 1. 14.30 JAVOŘINKA. Novoroční koncert dechovky. Pořádá 

ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír. 
13. 1. 12.00 – 13.00 KONCERT MYSLIVECKÝCH TRUBAČŮ. V rámci 3. 

ročníku zimního kurzu trubačů v Opavě. Horní 
náměstí, před divadlem.

13. 1. 15.00 ROZLOUČENÍ S VÁNOČNÍM ČASEM. České a mo-
ravské koledy zazpívá Chlapecký sbor ZŠ Stěboři-
ce, vánoční skladby PS Stěbořice, Chrámový sbor 
Opava. Kostel Narození P. Marie ve Stěbořicích.

16. 1. 19.00 NOVOROČNÍ KONCERT BUBENICKÉHO ORCHES-
TRU. Koncert spojený s křestem 1. DVD. Vystoupí 
BORIS + hosté. Kino Mír.

18. 1. 20.00 KONCERT KAPELY PEŘÍ A SWARM UNIT.  Třináct-
ka, Krnovská 13.

21. 1. 14.00 – 17.00 VÝSTAVA KLAUZURNÍCH PRACÍ studentů ze SPŠ 
průmyslové a umělecké, Praskova 8.

SPORTOVNÍ AKCE
HALOVÉ ZÁVODY, tělocvična Tyršův stadion, pořádá T.J. Sokol Opava. Župní přebor 
ve skoku o tyči – 5. 1. v 10 h., Krajský přebor ve skoku o tyči – Moravskoslezského 
kraje – 12. 1. v 10 h., Oddílový přebor – sprinty, dálka, výška – 13. 1. v 10 h., 41. 
ročník Slezské laťky – 19. 1. v 10 h. (skok o tyči a výška žáci), 20. 1. v 10 h. (výška 
dorost, junioři a dospělí), Župní přebor – sprinty, dálka – 20. 1. v 10 h.. Info: J. Lesák, 
tel.: 603 772 444, sokolopava@tiscali.cz, www.volny.cz/sokolopava. 
BASKETBAL OPAVA, Víceúčelová hala, Žižkova 8. 4. 1. v 18.30 h. Oblastní přebor 
(OP) BK Opava muži C – Orlová, 5. 1. v 17 h. II. liga BK Opava muži B – Valašské Me-
ziříčí, 6. 1. v 10 h. II. liga BK Opava muži B – Karviná, 19. 1. v 15 h. Liga U17 BK Opava 
– Kroměříž, v 18 h. Mattoni NBL BK Opava – Jindřichův Hradec, 20. 1. v 10 h. Liga 
U17 BK Opava- Kyjov, 25. 1. v 18.30 h. OP BK Opava muži C – Nový Jičín, 26. 1. v 9 h. 
OP U11 žáci BK Opava – Snakes Ostrava B (dvě utkání), v 17 h. Liga U19 BK Opava – 
Kroměříž, 27. 1. v 10 h. Liga U19 BK Opava – Kyjov (značka U – do 11 let).
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, www.TANYTANY.cz. Zahájení kurzů od 2. 1. 2. 1. 
v 17.30 h. – břišní tance začátečníci, 3. 1. v 16.30 h. – břišní pro všechny, v 17.30 h. – 
pokročilí, v 18.30 h. – drum orient s bubeníky, 7. 1. v 15.30 h. – dívky 4-6 let, v 16.30 
h. – tanec pro těhotné, v 17.30 h. břišní začátečnice, v 19.30 h. – latinsko-americké 
tance, 8. 1. v 15.30 h. – dívky 7-12 let, v 16.30 h. flirt dance, v 17.30 h. – flamenco.
SPORT CLUB OPAVA, hala Elim, Rolnická, tel.: 608 625 162. 15. 1. v 18 h. – Pilates 
pro každého, v 19 h. – Hubneme po vánocích. 16. 1. v 18 h. – Zdravá záda. 23. 1., 30. 
1., 6. 2. v 18 h. – TRIO variace zdravá záda. Novinka – Bodystyling na ZŠ Englišova 
každou St v 18 h.
STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studio-
vitalite.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 10. 1. v 17-18 h. a v 18-19 h., 
Nordic Walking – 12. 1.,  vždy v So v 14-15 h., Kurz balančního cvičení – zahájení 8. 
1., vždy v Út v 16.30-17.30 h.,  Dvanáctitýdenní kurz hubnutí – zahájení 8. 1. 2013.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.



zpravodaj statutárního města opavy 01/2013 číslo 01

S o c i á l n í  d ota c e 

26

Město rozdělilo dotace sociálním organizacím
Více než 15 a půl milionu korun rozdělili zastupitelé mezi organizace poskytující sociální služby. 

Předkladatel Název projektu/sociální služba Rozpočet projektu 
2012 (Kč)

Požadavek 
od města 2012 

(Kč)

Schválená výše 
dotace – zastu-
pitelstvo města 

12. 12. 2011 (Kč)
ANIMA VIVA o.s. Centrum ANIMA OPAVA 1 974 000,00 535 000,00 535 000,00

Sociální poradna ANIMA VIVA o.s. 681 600,00 153 000,00 120 000,00
Podporované zaměstnání OZP při CAO 645 000,00 363 000,00 200 000,00
Celkem 3 300 600,00 1 051 000,00 855 000,00

Armáda spásy v ČR, 
Centrum sociálních 
služeb Samaritán

Centrum sociálních služeb Samaritán – Azylo-
vý dům

4 222 955,00 680 000,00 680 000,00

Centrum sociálních služeb Samaritán – Noc-
lehárna

1 589 499,00 190 000,00 190 000,00

Centrum sociálních služeb Samaritán – Nízko-
prahové denní centrum

1 164 244,00 100 000,00 100 000,00

Centrum sociálních služeb Samaritán – Sociál-
ní rehabilitace

933 785,00 50 000,00 50 000,00

Azylový dům pro matky s dětmi – Azylový 
dům

3 318 122,00 530 000,00 530 000,00

Azylový dům pro matky s dětmi – Noclehárna 719 581,00 120 000,00 120 000,00
Sbor a Komunitní centrum Opava 388 600,00 25 000,00 5 000,00
Celkem 12 336 786,00 1 695 000,00 1 675 000,00

Centrum pro zdravot-
ně postižené Morav-
skoslezského kraje o.s.

Poradna pro osoby se zdravotním postižením 
Opava

540 000,00 140 000,00 120 000,00

Osobní asistence Opava 2 320 000,00 680 000,00 630 000,00
Celkem 2 860 000,00 820 000,00 750 000,00

Česká provincie Kon-
gregace Dcer Božské 
Lásky

Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 5 990 000,00 650 000,00 600 000,00

Celkem 5 990 000,00 650 000,00 600 000,00
DŽIVIPEN Terénní program pro národnostní menšiny 1 214 200,00 608 100,00 50 000,00

Celkem 1 214 200,00 608 100,00 50 000,00
ELIM, křesťanská spo-
lečnost pro evangeliza-
ci  a diakonii Opava, o.s.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Magnet

737 378,00 300 000,00 200 000,00

Krizová pomoc – Krizové centrum Elim Opava 588 184,00 200 000,00 200 000,00
Dobrovolnické centrum Elim Opava 648 664,00 100 000,00 75 000,00
Celkem 1 974 226,00 600 000,00 475 000,00

EUROTOPIA Opava 
o.p.s.

NZDM Klub Modrá kočka 851 290,00 300 000,00 295 000,00

Poradenské středisko Eurotopia 473 168,00 96 000,00 50 000,00
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Eurotopia

402 228,00 76 500,00 70 000,00

Celkem 1 726 686,00 472 500,00 415 000,00
FOKUS-Opava, občan-
ské sdružení

Služby následné péče 522 599,00 169 520,00 87 000,00

Podpora samostatného bydlení 339 018,00 116 709,00 50 000,00
Sociální rehabilitace 2 087 942,00 667 020,00 470 000,00
Chráněná dílna 1 087 856,00 295 457,00 168 000,00
Celkem 4 037 415,00 1 248 706,00 775 000,00

Fond ohrožených dětí Asistenční, mediační a terapeutické centrum 1 691 640,00 580 000,00 500 000,00
Pomoc sociálně ohroženým rodinám s dětmi 845 216,00 298 700,00 200 000,00
Celkem 2 536 856,00 878 700,00 700 000,00

Charita Opava Denní stacionář Mraveneček 3 017 200,00 770 000,00 770 000,00
Denní stacionář pro seniory 2 549 300,00 530 000,00 500 000,00
Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově posti-
žené ve Vlaštovičkách – chráněné bydlení

3 882 900,00 350 000,00 350 000,00

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově posti-
žené ve Vlaštovičkách – sociální rehabilitace

1 590 900,00 300 000,00 270 000,00
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Mobilní hospicová jednotka Pokojný přístav 1 953 100,00 550 000,00 500 000,00
Charitní pečovatelská služba 4 813 500,00 850 000,00 800 000,00
Chráněné a podporované bydlení pro dušev-
ně nemocné – chráněné bydlení

1 736 500,00 350 000,00 350 000,00

Chráněné a podporované bydlení pro dušev-
ně nemocné – následná péče

1 530 800,00 400 000,00 400 000,00

Chráněné dílny Charity Opava 20 501 300,00 2 600 000,00 2 250 000,00
Klub sv. Anežky, klub seniorů Charity Opava 55 600,00 25 000,00 12 000,00
Mateřské centrum Neškola 750 400,00 25 000,00 25 000,00
Občanská poradna – Opava 1 281 800,00 300 000,00 270 000,00
Radost sociálně terapeutická dílna 2 807 900,00 400 000,00 350 000,00
Naděje – středisko krizové pomoci 950 200,00 300 000,00 275 000,00
Celkem 47 421 400,00 7 750 000,00 7 122 000,00

KAFIRA, o.s. Odborné sociální poradenství 183 900,00 65 000,00 65 000,00
Sociální rehabilitace (do 2011 Sociálně aktivi-
zační služby pro seniory a osoby se zdravot-
ním postižením)

1 570 500,00 300 000,00 250 000,00

Celkem 1 754 400,00 365 000,00 315 000,00
KLUB BECHTĚREVIKŮ o.s. Chci se dívat lidem do očí 63 480,00 20 000,00 13 000,00

Celkem 63 480,00 20 000,00 13 000,00
Krizové a kontaktní 
centrum Pod sluneč-
níkem

Kontaktní centrum Pod Slunečníkem 1 775 000,00 700 000,00 650 000,00

Celkem 1 775 000,00 700 000,00 650 000,00
Mateřské centrum 
OASA – klub pro mat-
ku a dítě o.p.s.

Mateřské centrum OASA – baby klub Kačka 614 420,00 25 000,00 5 000,00

Celkem 614 420,00 25 000,00 5 000,00
OPEN HOUSE OPEN STREET Opava 605 327,00 100 000,00 100 000,00

Služby drogové prevence Opava 393 326,00 107 000,00 27 000,00
Celkem 998 653,00 207 000,00 127 000,00

Pečovatelská služba 
OASA Opava o.p.s.

Terénní pečovatelská služba 4 034 908,00 700 000,00 600 000,00

Celkem 4 034 908,00 700 000,00 600 000,00
Sdružení zdravotně 
postižených v ČR – 
okresní výbor Opava

Volnočasové aktivity pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením

275 500,00 25 000,00 25 000,00

Celkem 275 500,00 25 000,00 25 000,00
Sjednocená organiza-
ce nevidomých a sla-
bozrakých – oblastní 
odbočka

Odborné sociální poradenství pro osoby se 
zrakovým postižením

349 000,00 120 000,00 110 000,00

Celkem 349 000,00 120 000,00 110 000,00
Slezská diakonie Poradna rané péče MATANA (do 30. 9. 2011 

Poradenské centrum Krnov – raná péče)
1 117 000,00 50 000,00 50 000,00

Celkem 1 117 000,00 50 000,00 50 000,00
Slezský klub stomiků 
Opava o.s.

Zajištění činnosti Slezského klubu stomiků 
Opava o.s.

41 000,00 20 000,00 5 000,00

Celkem 41 000,00 20 000,00 5 000,00
Svaz tělesně postiže-
ných v ČR, o.s. – okres-
ní organizace Opava

Volnočasové aktivity pro tělesně postižené 
a seniory

1 634 000,00 25 000,00 25 000,00

Celkem 1 634 000,00 25 000,00 25 000,00
Svaz postižených 
civilizačními choroba-
mi v ČR, o.s., okresní 
výbor Opava

Služby pro zdravotně postižené osoby civili-
začními chorobami

655 469,00 25 000,00 25 000,00

Celkem 655 469,00 25 000,00 25 000,00
Středisko rané péče 
SPRP Ostrava

Raná péče pro děti se zrakovým a kombinova-
ným zrakovým postižením ve městě Opava

3 759 230,00 40 000,00 40 000,00

Celkem 3 759 230,00 40 000,00 40 000,00
4STREET Klub 4STREET 705 700,00 200 000,00 100 000,00

Celkem 705 700,00 200 000,00 100 000,00
CELKEM 101 175 929,00 18 296 006,00 15 507 000,00
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VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
PRO DĚTI
Vítězem prosincové soutěže se stává 
Michal Matečka (7 let), který nakreslil 
nejenom svůj vysněný stromek, 
ale také maminku se sestřičkou 
Karolínkou a  tetu s  bratrancem 
Péťou. Pro svou odměnu si může 
přijít do redakce Hlásky.

Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od  nás obdrží skládací deštník s  logem města. Téma výtvarné soutěže 
pro děti na měsíc leden zní: Nejkrásnější vánoční dárek, který jsem našel/a 
pod stromečkem. Znění tajenky a obrázky můžete zasílat do 16. ledna, a to 
buď na  adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746  26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete 
také na podatelně magistrátu. Správné znění tajenky vánoční křížovky zní: 
nebo vás příště na hodinu vyrazím. Řešení sudoku: Strany obdélníka byly 6 
a 3, strana čtverce 4. Deset výherců nového stolního kalendáře na rok 2013 
s malou pozorností bude obesláno. V posledním díle Proměn opavských 
zákoutí, nároží a  ulic jsme vy-
hlásili soutěž, zda poznáte, jaké 
místo je na historické fotografii. 
Na  snímku je hotel Římský císař 
– Römischer Kaiser, který se na-
cházel v dolní části na dnešní Ma-
sarykově třídě. Knihu Stará Opava 
Alt-Troppau si v  redakci Hlásky 
může vyzvednout Jaroslava Do-
hnalová. 

SUDOKU S TAJENKOU
Z  nedávné historie regionu. Významným způso-
bem se na řešení bytového problému v Opavě dlou-
hé roky podílí Stavební bytové družstvo Rozvoj, které 
letos slaví „kulaté“ výročí od svého založení v roce … 
(tajenka). Za  dobu svého působení zajistilo domov 
pro desítky tisíc obyvatel nejen v Opavě, ale i v Hlučí-
ně a ve Vítkově. 
Návod: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby 
každý sloupec, řádek i  čtverec 3x3 obsahoval číslice 
1 až 9. Tajenka na podbarvených políčkách se čte od-
leva doprava. 

NOVOROČNÍ KŘÍŽOVKA 
Jaký bude rok 2013? (Odpověď naleznete v tajence.) 
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hokejisty 2. DÍL božstvo město básníka
Machače TAJENKY (na Odře)

Anglicky
Záhada "to" Spěch Nářečně

Výše než drát (ze
slovenštiny)

Sarmat Otroci Stanovy Budhistická Uzlíček
(zastar.) hrobka v tkanině

Anglicky
Norský "mízy" Zn. barviva Značka Chem. zn. Půda Pták

hokejista Utrhnout na vajíčka kosmetiky osmia (zastar.) svišťoun
(MS 2012)

Sejmout Býv. český Kočkovitá
herec šelma
(Jiří)

Heyerdah- International
Snad lův vor Zastarale Publishers

Polovina nebo Rights Orga-
kmitu nisation (zkr.)

Nářečně Furiantsky Člen kmene
Značka kocour Čaj Čínská zkratkový Taurů 

elektron- Starší SPZ Šlechtický národnost- pozdrav Římská
voltu Karviné přídomek ní skupina "tě bůh" mince

3. DÍL 4. DÍL
TAJENKY TAJENKY

Budovatel Německy
"ofsajd"
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RD 6+1
 5.150.000 Kč

 Opava

RD 2x 3+1
 2.250.000 Kč

 Branka u Opavy

RD 5+1 a 3+1
 2.990.000 Kč

 Dolní Životice

řadový RD 4+1
 2.790.000 Kč

 Suché Lazce

 Otice

Novostavba RD
 3.790.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

 Opava

dvougener. RD
 3.200.000 Kč

RD 4+KK
 2.400.000 Kč

 Opava

RD 3+1
 1.350.000 Kč

 Hlavnice

RD 3+1
 2.350.000 Kč

 Vávrovice

NABÍZÍME K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU
REPREZENTAČNÍ 

PROSTOR  
v centru OPAVY

Bližší informace na tel.: 

604 657 576 

5 min. do centra
5 min. od vlakového nádraží 
Opava, východ.

WWW.OAAOPAVA.CZ
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Zápis do speciálních tříd
Ve čtvrtek 24. ledna se v době od 13 do 16 
hodin uskuteční zápis žáků na Základní ško-
lu pro tělesně postižené na Dostojevského 
ulici. Zapsat se mohou jak budoucí žáci prv-
ní třídy se speciálními vzdělávacími potře-
bami, tak i žáci vyšších ročníků, kteří budou 
doporučeni školským poradenským zaří-
zením, popřípadě u  zdravotně oslabených 
odbornými lékaři. Podrobnější  informace 
o škole získáte na www.skolaprotp.cz nebo 
na telefonním čísle 553 610 775.

Lednové dny otevřených dveří 
na školách
SOU stavební na ulici Boženy Němcové 22 
otevře své dveře všem zájemcům, kteří chtějí 
poznat prostředí, ve kterém se mladí stavbaři 
připravují, a to 10. ledna od 12 do 16 hodin. 
Obchodní akademie a  SOŠ logistická na-
bízí možnost seznámit veřejnost se školou 
či jejími obory na  dnech otevřených dveří, 
které proběhnou 10. ledna v hlavní budově 
na ulici Hany Kvapilové a 12. ledna v budově 
logistických oborů na  Otické ulici. Základ-
ní škola Englišova zve všechny předško-
láky a  jejich rodiče na  sportovně-zábavný 
den otevřených dveří s  názvem Sportování 
s  medvídkem, který se uskuteční 15. ledna 
od 16 do 18 hodin. Můžete si zasoutěžit a vy-
hrát tak pěknou odměnu, zabádat si s debru-
járy, zhlédnout vystoupení gymnastek či si 
jen prohlédnout školu. Sportovní oblečení 
a  přezutí do  tělocvičny si vezměte s  sebou. 
Základní škola Boženy Němcové pořádá 
15. ledna ukázkové hodiny. Přijďte se podívat 
v 9 hodin na prvňáčky a v 10 hodin do dal-
ších tříd I. stupně. 

Zápis do 1. tříd opavských ZŠ
Zápisy do  prvních ročníků základních škol 
v  Opavě proběhnou v  pátek 8. února od  14 
do 18 hodin a v sobotu 9. února od 8 do 11 ho-
din. Budoucího prvňáčka mohou rodiče nebo 
zákonní zástupci přihlásit do kterékoliv základ-
ní školy na území statutárního města Opavy.  

Umění v pohybu je u konce
Společný projekt ZŠ Vrchní a SP 1 v Ratiboři, 
který obsahoval celkem 5 společných akti-
vit zaměřených na sport a výtvarné činnosti, 
zakončila společná výstava fotografií a  vý-
tvarných prací v Obecní domě. Celkem 260 
dětí z české i polské školy společně během 
roku absolvovalo několik pobytů na  české 
i  polské straně, jejichž cílem bylo navázání 
vzájemné spolupráce a osvojení si základů 
jak kreslení, fotografování, modelaření, ale 
také tenisu nebo lyžování. 

Mladí opavští stavbaři uspěli 
v mezinárodním klání

Na ZŠ Edvarda Beneše 
slaví úspěchy v angličtině, 
němčině a francouzštině

Ve  dnech 10. a  11. prosince se v  polské 
Ratiboři uskutečnila soutěž pro zednické 
učně z Opolského a Katovického vojvod-
ství a  z  Moravskoslezského kraje. Soutě-
žící měli za úkol zvládnout práci se systé-
mem Porotherm, zdění v systému Klinger 
a  předvést své dovednosti se systémem 
KB blok. Žáci 2. ročníku SOU stavebního 

v  Opavě Josef Štencel a  Robert Stojka 
svým vítězstvím v silné mezinárodní kon-
kurenci dokázali, že  příprava mladých 
stavbařů, kteří mají o práci a  řemeslo zá-
jem, je v opavském SOU stavebním na vy-
soké úrovni. Soutěž pořádala družební 
stavební škola pod patronací starosty Ra-
tiboře.

Gymnázium Šternberk pořádá každoročně 
soutěž pro angličtináře a němčináře 8. a 9. 
ročníků základních škol z  celé Moravy. Vy-
sokou úroveň znalostí cizích jazyků proká-
zali na konci listopadu loňského roku týmy 
i  jednotlivci z  opavské ZŠ E. Beneše, když 
zvítězili ve  všech kategoriích konverzační 
soutěže. V  angličtině bodovaly hned dva 
týmy osmáků. První místo získaly Michaela 
Cvancigerová, Lucie Seidlerová a  Kateřina 
Jamnická, třetí byli Adéla Waligorová, Nikola 
Tietzová a Daniel Zemánek. Mezi jednotlivci 
se na třetím  místě umístila Anna Tran. Dva 
týmy deváťáků však také dokázaly, že je an-
gličtina baví. První místo získali Valérie Gro-
dová, Jakub Herrmann a  Martin Kohoutek, 
čtvrté Ondřej Hartmann, Jakub Hendrych 

a  Daniel Kupka. Mezi jednotlivci obdržela 
první místo Veronika Resslerová a  čtvrté 
Lucie Rychlá. Němčináři 9. ročníku bodo-
vali pouze v  kategorii jednotlivců, ze  které 
si vítězství odnesla Tereza Tkáčová a druhé 
místo Kateřina Rolná.

Velkého úspěchu dosáhly také Veronika 
Resslerová, Lucie Rychlá, Natálie Pavelko-
vá a  Tereza Kalužíková, když loni v  dubnu 
úspěšně složily mezinárodní zkoušky DELF 
Junior. Potvrdily tak schopnost komuniko-
vat ve  francouzštině v  běžných situacích 
každodenního života. Diplomy vystavené 
francouzským ministerstvem školství jim 
byly předány na  podzim loňského roku 
v prostorách Alliance française v Ostravě. 

„Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem.“ Tohoto přísloví se 
drží žáci ze Základní školy Edvarda Beneše.  

Foto: archiv SOU stavební
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Obchodní akademie a SOŠ logistická dále 
zkvalitňuje svou výuku

Projekt Rozhlédni se! navštívil děti v Opavě 

V  rámci projektu Comenius – Partnerství 
škol – Budoucí podoba evropské školy žáci 
i  jejich učitelé spolupracují s  několika ško-
lami v  Norsku, Lucembursku, Německu 
a  Rakousku. Cílem projektu je vyměňovat 
si zkušenosti se školní kulturou a navrhnout 

v  tomto směru další možnosti budoucího 
rozvoje své školy. „Nezůstane však jen u ná-
vrhů, školy se pokusí na  základě zkušeností 
nabytých v cizině realizovat nápady k rozvoji 
evropského klimatu své školy,“ říká ředitel 
školy Petr Kyjovský. 

Dalším zajímavým projektem, na  němž se 
v současnosti Obchodní akademie a SOŠ lo-
gistická podílí, je projekt Digitální škola. Cílem 
tohoto projektu je vytvořit více než tisíc ino-
vačních vzdělávacích či digitálních učebních 
materiálů a přispět tak k zatraktivnění výuky. 

Škola se zapojila hned do několika evropských projektů s cílem nabídnout svým studentům 
ještě lepší studijní podmínky.

Projekt Rozhlédni se!, který učí děti, jak se chovat bezpečně v silničním provozu, doputoval 
také do Opavy. V prostorách Základní a Praktické školy na ulici Slezského odboje prošlo 5. 
prosince loňského roku praktickým školením přes 100 dětí.
Základem projektu Rozhlédni se! jsou inter-
aktivní tréninky dovedností, které děti od-
povídající formou upozorní, na  co si dávat 
na chodníku a na silnici pozor. Děti se na se-
tkání dozvěděly, jak se mají chovat v  růz-
ných situacích na silnici, nebo jak být na ko-
munikaci lépe vidět. Vyzkoušely si, jak dobře 
znají dopravní značky, jak mají být správně 
připoutány v autě, nebo jak se mají vybavit 
pro jízdu na  kole. Součástí programu byly 
také různé kvízy a poznávací soutěže. 

Projekt Rozhlédni se! má celorepublikový 
charakter a od roku 2010 postupně navště-
vuje regiony v  České republice. Interaktiv-
ní formou vychovává děti od  6 do  10 let 
k bezpečnému pohybu v silničním provozu. 
„Není nám jedno, co se na  silnicích po  jejich 
výstavbě děje a děti, které jsou každodenními 
účastníky silničního provozu, bohužel bývají 
nezřídka i oběťmi dopravních nehod. To, aby 
věděly, jaká nebezpečí jim na  silnicích hrozí, 
a hlavně, jak jim mohou předcházet, je v dneš-

ní době nutností. Díky projektu Rozhlédni se!, 
který pomáhá snižovat počty dětských obětí 
dopravních nehod, děti tyto informace mají,“ 
řekl Martin Borovka, generální ředitel spo-
lečnosti EUROVIA CS.

Celorepublikový program připravil Nadač-
ní fond Kolečko, jeho hlavním partnerem je 
EUROVIA CS a dalšími partnery jsou Fede-
race dětských domovů ČR a Muzeum Poli-
cie ČR. 

Angličtina? Levou zadní!
                Zkus to taky!    

Je to fakt
jízda!

Maturita bez stresu
Nejhustější knížky a CDéčka
Noví kámoši ze zahraničí na Facebooku
Nejvíc cool dostupný mimoškolní program

S námi zmákneš i Cambridge!!!
KoNtaKtuj Nás

734 477 294
Nám. Osvoboditelů 6/7, Opava – budova parkovacího domu

www.helendoron.cz
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Soutěž Co nás na informatice baví 
nejvíce vyhráli studenti ze stavebky
Společnost SODATSW, dodavatel řešení pro 
správu školních počítačů, oslovila v  nové 
soutěži žáky všech základních a  středních 
škol v  České republice. Cílem bylo získat 
informace o tom, co je pro školáky v oblasti 
moderních technologií důležité. Vítězové 
kategorie středních škol, kterými se stali stu-
denti 4. ročníku Střední průmyslové školy 
stavební v Opavě, připravili video s tématem 
negativních důsledků závislosti na hraní po-
čítačových her. Pro svou školu za  odměnu 
získali softwarové řešení „Správce učebny“ 
pro zabezpečení počítačů a efektivní výuku 
na jeden rok zdarma. Finanční výhru ve výši 
10 tisíc korun se studenti rozhodli věnovat 
svým mladším spolužákům pro nákup inter-
aktivního vzdělávacího programu. 

„V  minulém roce jsme pro studenty se zá-
jmem o  přírodu a  historii připravili ojedi-
nělou expedici do  Řecka,“ uvedla Radmila 
Šrajerová z  Masarykovy střední školy ze-
mědělské. Cílem organizátorů bylo nastínit 
studentům odbornou práci biologa a  za-
pojit je do terénního přírodovědného prů-
zkumu. „Studentům jsme představili různé 
typy biotopů a ekosystémů mediteránní ob-

lasti a v nich typické 
rostliny či zvířata,“ 
doplňuje Jakub 
Kubačka z  Natury 
Opava a  dodává: 
„Navštívili jsme mu-
zea v  Soluni nebo 
světoznámé arche-
ologické památky 
ve  Vergině, Pelle, 
Nikopolisu či Kas-
sope. V  národním 
parku Olympos jsme 
vystoupali na  třetí 
nejvyšší vrchol Sko-

lio ve výšce 2905 metrů. Dále jsme se brodili 
krasovou řekou v  kaňonu řeky Acheron, jež 
podle mytologie spojuje náš svět s  podsvě-
tím. Mokřady jsme zkoumali v  ptačí oblasti 
Amvrakijský záliv, slaniska a mořská pobřeží 
na ostrově Lefkáda.“ Přírodovědný program 
byl zakončen třídenním pobytem v horách 
v národním parku Vikos-Aoos. „Zde jsme se-
stoupili do kaňonu řeky Vikos, jednoho z nej-
hlubších kaňonů na světě. Prozkoumali jsme 
náhorní plošinu Astraka a nahlédli do hrdla 
úžasně tajemné propasti Provatina, která je 
se svou hloubkou téměř 400 metrů jednou 
z nejhlubších v Evropě,“ uvádí na závěr Jakub 
Kubačka. Celá akce proběhla pod záštitou 
primátora statutárního města Opavy.

Výsledkem expedice je také série expedič-
ních deníků z botaniky a zoologie. V sou-
časné době probíhá v  přízemí Knihovny 
Petra Bezruče výstava výsledků expedice. 
Přednáška k  výstavě pod názvem „Příro-
da a  historie Řecka“ proběhne 15. ledna 
v 18 hodin v přednáškovém sále knihovny.

Natura Opava a zemědělka 
pokračovaly ve spolupráci
Oboustranná spolupráce funguje již několik let, ať už na vzdě-
lávacích projektech či na mezinárodním projektu Leonardo 
zaměřeném na agrobusiness a trvale udržitelný rozvoj.

Foto: Natura Opava


